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Plieno galiūnai permeta kovą prieš 
vyriausybę Į kongresą ir visuomenę

Prezidento Trumano žygis buvęs neteisėtas, 
diktarūriškas, socialistiškas, klaidingas

" NEW YORKAS. — Didžiųjų plieno kompanijų atstovai pa­
leido į darbą pačią sunkiausiąją propagandinę artileriją prieš 
prezidento įsakymą perimti vyriausybei savo žinion plieno pramo­
nę, kol kompanijos susitars su unija.

POTVYNIS DIDŽIAUSIAS NUO 1841 M.
Žmonėms buvo pakankamai laiko gelbėtis, tačiau 

medžiaginiai nuostoliai gali būti labai dideli
PIERRE, S. Dakota. — Purvinas Missouri upės vanduo pa­

mažu, bet nuolatos kyla į viršų, apsemdamas vis didesnius plo­
tus ir baugindamas žmones dideliais nuostolingais padariniais.

Inland Steel korporacijos pir­
mininko Randall žodžiais, prezi­
dentas šiuo savo “korupciniu 
politiniu veiksmu” atsilyginęs 
CIO unijai už pasitarnavimus 
praeity ir ateity. Jo kalba buvo 
perduota per radijo ir televizi­
jos stotis.

Plieno pramonės atstovas bu­
vo piktas išvaizda ir leidžiamais 
į erdvę žodžiais. Trumanas skel­
biąs klaidinančius faktus, sie­
kiąs tironijos, dirbą piktą, dar­
bą, nenorįs sakyti tiesos ir t. t.

Valdžia iš vien su unijom
Inland Steel valdovas savo 

kalboj atvaizdavo CIO uniją la­
bai galinga jėga, galinčia pri­
versti vyriausybę šokti pagal 
jos dūdą. Vyriausybės atlygini­
mo įstaiga reiškusi tiktai CIO 
pirmininko Philip Murray ir 
Baltųjų Rūmų valią, ji tik vai­
dinusi jai paduotą vaidmenį.

(Atlyginimų įstaiga patarė 
plieno kompanijoms pridėti 17.5 
centų per valandą, plieno fabri­
kantai tada pareikalavo pakel­
ti plieno kainą $12 už toną).

Nesą tokio įstatymo
Kompanijos prezidentas Ran­

dall vadino šalies prezidento 
veiksmą neteisėtu. Tarp Kongre­
so priimtų įstatymų nesą nė 
vieno, kuriuo prezidentas galė­
tų paremti savo įsakymą paim­
ti valdžiai plieno kontrolę į sa­
vo rankas, įrodinėjo Randall.

Trumanas norįs remtis kon­
stitucija, bet konstituciją protė­
viai sukūrę apsiginti nuo tiro­
nijos, bet ne jai ugdyti, išve­
džiojo minimas plieno magna­
tas.

Nepasisekimas teisme
Patį didžiausią j į smūgį toli­

mesnėj kovoj prieš prezidento 
įsakymą plieno kompanijos pa­
tyrė federaliniame teisme, kuris 
atsisakė svarstyti jų kaltinimą, 
mestą šalies prezidentui.

Jų prašymą, duoti įsakymą 
nekišti vyriausybei pirštų prie 
kompanijų nuosavybių, teisėjas 
A. Holzhoff atmetė.

Atgarsiai Kongrese
Net ir per didžiuosius deba­

tus nebuvo pasakyta tokių pik­
tų žodžių Trumano adresu, kaip 
dieną po plieno pramonės paėmi­
mo į vyriausybės rankas.

Sen. McCarran (dem., Nev.) 
mano, jog prezidentas iškėlė sa­
ve viršum visų įstatymų, kas 
reiškią, kad demokratijos lai­
kai baigiasi.

Sen. Bridges (resp. N. H.) 
aiškinimu, šis ginčas nesąs dar­
bo, bet grynai politinio pobū­
džio. Kokiu įstatymu remiantis 
prezidentas davė šį įsakymą? 
— klausė sen. Bricker (R. O.) 
demokratų partijos vadovo pa­
vaduotojas Senate, Hill. Šis at­
sakė, kad nežinąs.

Tačiau visa eilė Kongreso ir 
Senato narių, kaip McCormick 
(dem., Mass.), atst. Chudoff (d. 
Pa.), Eberharter (d. Pa.,) pa­
reiškė, jog tautos dauguma yra 

už šį Trumano veiksmą ir jį gi­
ria už drąsias priemones, gelbs­
tint šalį nuo pavojingo plieno 
streiko.

Churchill neskuba 
denacionalizuoti 
plieno fabrikus

DARBIEČIŲ LAIMĖJIMAI 
KURIA NAUJAS SĄLYGAS

LONDONAS. — Konservato­
rių partijos 48 parlamento na­
riai pasirašė bendrą raštą, kal­
tinantį savo vyriausybės pirmi­
ninką W. Churchillį dėl plieno 
pramonės denacionalizacijos įs­
tatymo atidėliojimo.

Be plieno pramonės, konser­
vatoriai pirmiausiai žadėjo grą­
žinti seniesiems savininkams ir 
auto transporto įmones. Niekas 
neabejoja Churchillio šimtapro­
centiniais kapitalistiniais įsiti­
kinimais. Jei jis ligi šiol negalė­
jo įnešti į parlamentą per rin­
kimus žadėtąjį įstatymą pramo­
nei suprivatinti, tenka priežas­
čių ieškoti nepastovioj vidaus 
politinėj būklėj.
Darbiečiai gali grįžti

Darbo partijos vadovybėj abe­
jojama, ar Churchiliui iš viso 
bepasiseks suprivatinti naciona­
lizuotąsias pramonės sritis, ypač 
plieno pramonę. Šiandien būtų 
sunku rasti plieno pramonės ak­
cijų pirkėjų, kurie dėtų savo 
pinigus į netikrą plieno pramo­
nę, nes darbiečių grįžimas į val­
džią per ateinančius rinkimus 
yra visiškai galimas dalykas.

Darbo partija, paskelbusi plie­
no ir kitų pramonės sričių su- 
valstybinimą, nustatė ir atitin­
kamą atlyginimą privatiems sa­
vininkams. Dabar vis dažniau 
darbiečių tarpe pasigirsta balsų 
prieš atlyginimą už nusavintą 
pramonę ateity.

Churchillis žada pravesti de­
nacionalizacijos įstatymą iki 
parlamento sesijos pabaigos, tai 
yra iki kito rudenio.
Konservatoriai pralaimi

Vykstančiuose savivaldybių 
rinkimuose vis daugiau pasi­
kartoja netikėtų balsavimų duo­
menų konservatorių nenaudai. 
Taip antai, laboristai atgavo 
persvarą ir svarbioj Northhum- 
berlando apskrities taryboj, o 
taip pat 12 kitose apskrityse. 
(Lancashire, Yorkschire, W. Ri­
ding, Essex ir kitur). Londono 
apskrities turėtą 1 atstovo per­
svarą darbiečiai padidino iki 55 
atstovų persvaros.

—Anglų darbo partija reika­
lauja Ameriką laikyti savo ka­
riuomenę visą laiką Europoj, 
norint, kad europiečiai būtų 
saugūs nuo sovietų užpuolimo.

—Sovietai siekia pasaulinio 
užkariavimo netiesioginiais bū­
dais, bijodami atviro karo dėl 
svetimų pavergtų tautų, tvirti­
na J. F. Dulles, buvęs Valstybės 
sekretoriaus patarėjas.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Plieno liejyklų advokatai atvyksta į Washington© federalį teismą, kur buvo sprendžiama byla 

prieš valdžią. Advokatai bandė įrodyti, jog valdžia neturi teisės paimti laikinai plieno liejyklas 
i savo rankas. Teismas palaikė valdžios pusę.

Ant prezidento stalo lietuviška dovana
WASHINGTONAS, D-. C. — Antradienio vakare, prezidentui 

Trumanui kalbant į Amerikos žmones, daugelis Amerikos lietu­
vių televizijoje matė ant prezidento stalo stovintį gintarinį lai­
veli, dovana iš Lietuvos.

Pogrindžio sunkiais keliais atsiųstą laivelį prezidentui įteikė 
Amerikos Lietuvių Tapybos delegacija Lietuvos Nepriklausomy­
bės paskelbimo ir “Amerikos Balso” vienų metų sukakčių išva­
karėse. Dovana atsiųsta kaip padėka už pirmųjų metų “Amerikos 
Balso” transliacijas.

Čekijoj suimta 
3,000 valdininkų
Jie laikomi slanskistais

VIENA, Austrija. — Ameri­
kiečių zonoj leidžiamas dien­
raštis “Wiener Kurier” skelbia 
tebevykstančius suėmimus tarp 
Čekoslovakijos valdininkų, ne­
išskiriant nė aukšto rango par­
tijos narių, kaltinamų neištiki­
mumu Stalinui.

Valdininkų suėmimai prasi­
dėję platesniu mastu prieš sep­
tynis mėnesius, iškilus Rudol- 
pho Slansky, buv. kompartijos 
sekretoriaus skandalui. Jis bu­
vo apkaltintas bendradarbiavi­
mu su Vakarų valstybėmis ir 
pasodintas į kalėjimą. Po to 
prasidėjo ieškojimas jo drau­
gų ir pažįstamų. Ypač daug bu­
vo suimta žydų kilmės komu­
nistų, Maskvoj pradėjus vis 
viešai skelbti antisemitines min­
tis.

Susipainiojo savo 
pačiu įstatymu

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sen. Mc Carran vidaus saugu­
mo komitetas surado Europoj 
buvusį komunistą, kuris galėtų 
duoti gerų parodymų apie Latti- 
mores ir jo kompanijos veiklą 
I. P. R. (Institute of Pacific 
Relations) priedangoj.

Tačiau tas pats McCarrano 
komitetas pasijuto McCarran 
vardo saugumo įstatymo pinklė­
se, nutaręs kalbamą liudininką 
atsikviesti į Ameriką. Pagal 
minėtą įstatymą, buvusiems ko­
munistams kaip ir fašistams 
draudžiama išduoti įvažiavimo 
vizas.

Beje, esanti palikta įstatyme 
spraga, kur sakoma, kad ypa­
tingu atveju vyriausias proku­
roras gali suteikti įvažiavimo 
leidimą buvusiam komunistui. 
Komitetas dabar laukia Teisin­
gumo departamento specialaus 
potvarkio dėl šio liudininko atsi- 
kvietimo.

Reikalauja uniją 
sumokėti $1 mil.

Nariai nusikaltę taisyklėms
BOSTONAS, Mass. — U. S. 

Trucking Co. apskundė teismui 
AFL priklausančią išvežiotojų- 
šoferių uniją; ■ reikalaudama iš 
jos 1 milijoną.
.^Kompanija kaltina unijos na­
rius, kad per jų kaltę buvę pa­
vogta iš kompanijos pinigų iš 
išvežiojamo šarvuoto automo­
bilio $881,000. Pinigai buvo 
pavogti, suėjus šarvuotveži- 
mio šoferiams-sargams į kavi­
nę pusryčiauti. Kompanijos 
tvarka neleidžia pinigų išvežio- 
tojams palikti automobilius ,su 
pinigais be apsaugos, ir dėl to 
ji reikalauja, kad unija atsaky­
tų už savo narių klaidas ir pa­
dengtų pavogtus $881,000 ir 
199,000 už pakenkimą firmos 
vardui.

Protestuodami prieš kompa­
nijos reikalavimo šoferiai ir iš- 
vežiotojai sustreikavo.

Maskva dėsto savo 
Vokietijos planus

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
gos vyriausybė vėl įteikė notas 
Amerikos, Anglijos ir Prancūzi­
jos ambasadoms apie būdus, 
kaip suvienyti Vokietiją ir su­
daryti bendrą taikos sutartį.

Smulkesnis notos turinys ne­
pranešamas, išskyrus, kad tai 
yra atsakymas į Vakarų valsty­
bių reikalavimą aiškiau nusaky­
ti Kremliaus politiką, kaip ji 
mano prieiti prie taikos sutar­
ties su Vokietija pasirašymo.

Kad ir kaip sovietai benorėtų 
neutralizuoti Vakarų Vokietiją, 
jiems sunku tai padaryti, neno­
rint leisti laisvų ir demokrati­
nių balsavimų Rytų Vokietijoj. 
V. Vokietijos kancleris tuo pat 
metu davė pareiškimą apie di­
delę pažangą, padarytą Vakarų 
sąjungininkų ir Vokietijos at­
stovų, ruošiantis taikos sutar­
čiai be sovietų.

į Vėliausios Žinios
—Per pirminius balsavimus 

Kansas valstybėj generolas Ei- 
senhoweris laimėjo 20 atstovų 
balsus, sen. Taft — dviejų.

—Antrasis plieno kompanijų 
prašymas iškelti tuojau bylą 
prezidentui dėl plieno pramonės 
perėmimo, buvo taip pat atmes­
tas fed. teisėjo David Pine, pa­
aiškinant, kad vyriausybė galė­
tų laukti 60 dienų su atsaky­
mu į teismo kvietimą pasiaiš­
kinti.

—Prezidentas Trumanas per 
spaudos konferenciją pareiškė, 
jog demokratų konvencija Chi- 
cagoj liepos mėnesį galėsianti ir 
be jo apsieiti, tuo norėdamas 
parodyti, jog prezidentas neno­
ri paveikti kandidato rinkimo 
eigos.

—Gen. Eisenhoverio štabo ar­
timi šaltiniai duoda suprasti, 
jog generolas, jei ir yra įteikęs 
savo atsistatydinimo prašymą, 
išbus savo pareigose iki ateinan­
čios NATO konferencijos.

—Korėjos paliaubų derybose 
per paskutinias penkias dienas 
nebuvo susitarta jokiu esmin­
gesnių klausimu.

—Londono žiniomis, Lenkijos 
armija, vadovaujama rusų mar­
šalo Rokosovskio, dabar turi 
500,000 gerai apginkluotų vyrų, 
neskaitant 60,000 policijos ir 
40,000 pasienio apsaugos karei­
vių.

—Trys albanų bėgliai, norėję 
pasiekti Italijos teritoriją, buvo 
Albanijos pasienio sargybinių 
nušauti.

Pasigėręs čikagietis 
mėgo padeginėti

L. Gerin pasisakė policijai, 
kad jis padegęs Norwood Hotel, 
6400 Normal, kur per gaisrą žu­
vo 3 asmenys ir 10 buvo sužeis­
ti. Jis. pareiškė policijai, jog dėl 
to jo sąžinė pasidariusi nerami. 
Klausinėjamas jis prisipažino ir 
keliose kitose vietose padegęs 
viešbučius ir namus. Jis turįs 
malonumą pasigėręs, mėtyti; į vi­
sas puses kambary degtukus. 
Ir aną viešbutį padegęs išgėręs. 
Taip pat buvęs padegęs ir savo 
atsiskyrusios žmonos namus.. 
Išsiblaivęs jis gailįsis tų savo 
pokštų.

Policija sako, jog Gerin, 6412 
So. Ashland, buvęs anksčiau 
Manteno State Hospital ligonis.

Taip pat policija suėmė sunk­
vežimio vairuotoją Frost, 6841 
S. Emerald, kuris padegė kelis 
namus.

Bolivijoj vyksta 
kautynės toliau

Armija perskilusi į du 
tebekovojančius frontus

LA PAZ, Bolivija. —, Pietų 
Amerikos vidury esanti nuo 
vandenų atskirta Bolivijos vals­
tybė pergyvena naują revoliuci­
ją, kuri taip laimingai nepasi­
baigė, kaip vakar sukilėliai jau 
skelbė.

Vyriausybė spėjo sutelkti sau 
ištikimos kariuomenės, kurios 
viena dalis kovoja už senąją, ki­
ta už naująją valdžią.

Ligi šiol užmušta 18 ir su­
žeista 60 kovotojų.

Dabartinė “pripažintoji” Boli­
vijos valdžia, susidedanti iš ge­
nerolų klikos, viešpatauja nuo 
pereitų metų gegužės mėnesio’. 
Per tą laiką persiorganizavusi 
tautinės revoliucijos partija 
(MNR) nutarė versti gen. Bal- 
livianą, tačiau aukštieji kari­
ninkai liko daugiausia ištikimi 
savo diktatoriui ir revoliucio­
nieriai pateko į sunkumus.
Kautynės miestuose

Valstybės sostinėj La Pazoj, 
Cochabamoj, Ororo ik kitose 
miestuose kovos vyko visą nak­
tį; jos turės dar kurį laiką už­
trukti, kol bus galima atskirti, 
kur tiesa, ir kur gandai apie pa­
sisekimus ir pralaimėjimus. Pa­
skutinės, gegužės mėnesio, re­
voliucijos laimėtojas '“preziden­
tas” gen. Ballivian esąs pabėgęs 
į EI Alto aerodromą, kurį laiko 
savo rankose jo šalininkai.

Revoliucijai prieš Bailivianą 
vadovauja ištremtas ir slaptai 
grįžęs opozicionierių vadas Her­
man Šilęs Zuazo. Laukiama grįž­
tant ir kito opozicijos, vado Paz 
Estenssoro, ligi šiol gyvenusio 
Argentinoj. Savo atsišaukime 
Paz Estenssoro sako, kad sukilę 
boliviečiai nori išsivaduoti iš 
skurdo ir bado.

A. B. BANGOS
“Amerikos Balsas” pranešė, 

kad nuo balandžio 13 dienos, lie­
tuvių kalba programos bus gir­
dimos kiek pakeistomis bango­
mis.

Pirmoji programa, Lietuvos 
laiku bus girdima kasdien 7 vai. 
vakare (Chicagos laiku 10 vai. 
ryto) — 13, 16, 19, 25, 48, 49 
ir 251 metro bangomis, o per 
anglų BBC (Anglijos) stotis— 
19, 25 ir 31 metro bangomis.

Antroji programa Lietuvos 
laiku girdima: 12 vai. 45 min. 
naktį (Chicagoj e 3 vai. 45 min. 
pp.) — 19, 25, 31, 41 ir 49 me­
trų, o per BBC stotis 41 ir 49 
metrų bangomis. Ji kartojama 
šiomis bangomis: 7:15 vai. ryto 
(Ch. 10:15 vai. vakare) — 31, 
41, 48, 49 metrų ir vidutinio il­
gio — 251 metro banga; 10:15 
vai. ryto (Ch. 1:15 vai. naktį) — 
19, 25, 41, 48 ir 49 metrų ir 
3:15 vai. popiet (Ch. 6:15 ryto) 
— 16, 19, 25, 31, 41 ir 48 metrų 
bangomis.

Pierre, So. Dakotas sostinės 
gatvės buvo ketvirtadienį ap­
semtos trim pėdom vandens. 
Potvynio pavojai didėja su upės 
platumu per Nebraskos, lowos 
ir Missouri valstybės žemes. To­
kio didelio potvynio S. Dakotoj 
nebūta per paskutinius 71 m.

Pakilo 25 pėdas
Spėtas upės vandens lygis, 

galįs pakilti 25 pėdas, jau per­
žengtas ir vis dar nesiliauja ki­
lęs. Pierres 1,600 /gyventojai iš 
5,700 jau buvo priversti apleisti 
užtvindytas arčiau upės gyvena­
mąsias vietas.

Paskutinės 4 galingi miesto 
vandens siurbliai buvo sunai­
kinti. Tikimasi, kad turima van­
dens atsarga (1,3 mil. galionų) 
užteks iki potvynio pabaigos. 
Iš nuošalesnių užtvinusių vietų 
gelbsti žmones (gyvulių prižiū­
rėtojus ir kt.) atsiųsti malūn­
sparniai lėktuvai (helikopte­
riai). Dalis miesto, stovinti ant 
kalno, tikimasi atsilaikys prieš 
kylantį vandenį. Iš žemesnių 
Pierres miesto dalių gabenami 
gyvuliai, maisto atsargos ir ki­
tos prekės.

Big Sioux (Nebr.) sraunūs, 
nuo kalnų bėgą vandenys, tvins­
ta S. Sioux priemiesty, iš kur 
dieną anksčiau pradėta gabenti 
gyventojai į saugesnes vietas.

Vokiečiai nenori
Tafto laimėjimo

Reikštų JV paramos galą
FRANKFURTAS, Vokietija.

— Vakarų Vokietijos laikraš­
čiai, ypač tie, kurie yra gavę iš 
JAV paramos (pvz. “Frankfur­
ter Rundschau” gavo $400,000 
paskolos, “Die Welt” Hamburge
— $250,000) nuliūdę sutiko ži­
nią apie Trumano pareiškimą 
nebedalyvauti rinkimuose.

Po to vokiečių akys nukrypo 
į generolą Eisenhowerį, kaip į 
pakankamai priaugus vyrą vyk­
dyti Trumano politiką Europoj.

Paskutiniai pirminiai balsavi­
mai parodė, kad sen. Tafto gali­
mybės laimėti rungtynes į kan­
didatus, nėra jau tokios bevil­
tiškos, kaip iš pradžių atrodė. 
Vokiečiai pradeda liūdnomis 
spalvomis vaizduoti Amerikos 
užsienio politiką, jei į Baltuo­
sius Rūmus atsisėstų toks senų 
pažiūrų politikas, kaip Robert 
Taft. Vokiečių laikraščiai, einą 
Amerikos paramos dėka, sako, 
jog tada Amerika atitrauktų 
savo teikiamą pagalbą Vokieti­
jai.

Žuvo 44 velykiniai 
maldininkai Venezueloj

CARACAS, Venezuela.—Tūk­
stantinė minia, susirinkusi šv. 
Teresės bažnyčioj velykinėms 
maldoms, išgirdo gaisro aliar­
mą ir metėsi galvotrūkčiais iš 
bažnyčios.

Visiems norint kartu ištruk­
ti iš bažnyčios, 44 žmonės bu­
vo sutrėkšti, nemaža sužeistų. 
Išbėgus laukan, pasirodė, kad 
jokio gaisro nesama.



' Cleveland, Ohio
Susiorganizavo “Rašto Klubas”

Gausi senųjų ir naujųjų lietu­
vių ateivių kolonija Clevelande 
ryžtasi rodyti naujo veržlumo: 
jau treti metai čia gražiai ir, 
reikia pripažinti, sėkmingai vei­
kiąs Lietuvių Kultūros Fondas 
(kad ir ne pinigus telkdamas, o 
tik kultūros darbų dirbdamas) 
praėjusį sekmadienį — balan­
džio 6 susilaukė naujo bendra­
keleivio lietuviškos kultūros rei­
kalų keliuose — atsirado gražio­
mis viltimis nešinas “Rašto Klu­
bas”.

Mažytė grupele ryžtingesnių- 
jų “rašto žmonių” ėmėsi kon­
krečių veiksmų sutelkti drau­
gėn visus Clevelande gyvenan­
čius “rašto žmones” ir šiam rei­
kalui jų daugumą sukvietė įra­
šytojo Balio Gaidžiūno butą pir­
majam pasitarimui. Na, ir su­
sirinko neblogas būrelis.

Pirmininkauti išrinktas B. 
Gaidžiūnas, o sekretoriavo J. 
Rimašauskas.

Subuvimas, pasirodė apsčiai 
kalbus. Daugiau ar trumpiau 
savo nuomones ir mintis pareiš­
kė: B. Auginąs, A. Balašaitie- 
nė, St. Barzdukas, V. Braziulis, 
B. Gaidžiūnas, Ed. Karnėnas, 
K. S. Karpius, V. Kavaliauskas, 
A. Laikūnas, J. Leonas, V. Ma­
ri ūnas, Nasvytis, prof. dr. Pr. 
Skardžius, E. Skujeniekas, J. 
Stempužis, J. Rimašauskas ir 
kiti.

Prikalbėta įvairiai ir visko, 
kol po visokių motyvų ir balsa­
vimų nutarta Clevelande lietu­
viškajam gyvenimui pagimdyti 
“Rašto Klubą“.

Samprotauta apsieiti: be biu­
rokratizmo, įstatų bei valdybos. 
Tačiau čia pat išrinkta: prof, 
dr. Pranas Skaidžius ir Vikto­
ras Mariūnas, kad jiedu pagal 
sūbuvyje aptartas “Rašto Klu­
bo” veikimo gaires sekančiam 
kartui parengtų visumai ap­
svarstyti trumpus įstatus.

Visus “Rašto Klubo” reikalus 
vesti nutarta pavesti seniūftui 
ir jo dviem padėjėjams, į ku­
riuos išrinkta: Amelija Balašąi- 
tienė, Viktoras Mariūnas ir 
Emilis Skujeniekas (tai lietu­
viams labai draugiškas latvių 
rašytojas: kalbąs ir rašąs ir lie­
tuviškai).

“Rašto Klubo” subuvimuose 
(jų per metus numatyta devy­
ni) galvojama turėti referatus 
su diskusijomis ir išgirsti pa­
čių autorių paskaitomos origi­
nalios kūrybos, po to sekant 
kritikai.

Artimoje ateityje pasiryžta 
panagrinėti vieną vertingiausių 
dabarties mūsų literatūros vei­
kalų — Vytauto Alanto “Praga­
ro Prošvaistes”. Gi kita karta V €•
bus latvių rašytojo Emilio Sku- 
jenicko referatas apie paskuti­
nįjį Nobelio premijos literatū­
ros laureatą.

Išsikalbėjus ir romantiškai 
išsis va jojus apie ateities veiki­
mą, šeimininkė ponia Gaidžiū- 
nienė visus pakvietė malonių

Taip jie mus 
informuoja • . .
Įsisteigus College de l’Europe 
Libre, atsirado galimybių bent 
keliems ir lietuviams studen­
tams patekti į Štrasburgo Uni­
versitetą, arba, tam tikrais at­
vejais, į kitas aukštojo mokslo 
institucijas, minėtojo College 
pagalba. Asmenys, kurių prašy­
mai patenkinami, gauna maž­
daug $800 stipendijas, arba ki­
tokią paramą, iš College de l’Eu­
rope Libre.

Labai jau įdomiai informuoja 
apie College de l’Europe Libre 
Amerikos Lietuvių Studentų Są­
jungos valdyba...

Pernai periodinėje spaudoje 
apie galimybes paduoti College’- 
ui prašymus buvo paskelbta 
maždaug 2 savaitės po termino 
prašymams įteikti, šiemet, at­
rodo, valdyba buvo “geriau nu­
siteikusi” ir apie kai kurias są­
lygas periodinėje spaudoje ji 
pranešė maždaug 2 savaitės 
prieš terminą prašymams įteik­
ti. Tačiau ir ši informacija buvo 
labai jau savotiška.

Valdybos pranešimu, prašy­
mus stipendijoms reikėjo siųsti 
College adresu, Paryžiun, arba 
Dr. Bačkiui, taipgi Paryžiun. 
Faktiškai, ši informacija yra vi­
sai netiksli. Visi Amerikoje gy­
veną ateiviai — lietuviai stu­
dentai prašymus stipendijoms 
rašo ne Paryžiun, bet šiuo ad­
resu: Free Europe University 
in Exile, 4 West 57th Street, 
New York 19, N. Y. — Labai 
keista, kad Sąjungos Valdyba, 
suinteresuotuosius nukreipia vi­
siškai netiksliu adresu — tada, 
kai yra likę jau tik pora savai­
čių laiko iki skirto termino. Be 
to, įdomu, kokias funkcijas JV 
gyvenančių aplikantų atvejuose 
atlieka dr. Bačkis?... Ką apie vi­
sa tai galėtų pasakyti mums ne­
seniai demokratijos ir teisės pa­
skaitas davęs Sąjungos valdy­
bos' pirmininkas?
* Be to, ar valdyba nieko neži­
no, kad kai kurie studijuojan­
tieji Amerikos universitetuose 
jau ne pirmą semestrą gauna iš 
College de l’Europe Libre vie­
nokią ar kitokią, paramą? Kodėl 
iki šiol periodinėje spaudoje 
nieko valdyba nėra pranešusi 
apie šias galimybes? Pasiėmusi 
pareigas, valdyba jas turėtų ei­
ti sąžiningai...

Autoritetingai skelbti metafi­
zinės romantikos įtaką demokra­
tijai ir teisei, rašant kilometri­
nius straipsnius, mokant kole­
gas ir teisės profesorius šio 
amato, valdybos pirmininkui, 
sąžiningai einančiam savo par­
eigas, gal dar ir nepakaktų ... 
Kolegos, be šios taip įdomios 
srities, šiek tiek domisi ir kon­
krečiomis galimybėmis, studijų 
reikalais. Todėl atkreipiu kole­
gų dėmesį į minėtus faktus, tu­
rėdamas vilties, kad jie pasida­
rys reikiamas išvadas.

OS Pisiforme

Atvyksta iš Europos
Apie 1952' m. balandžio 12 d. 

: New Yorką, laivu “General 
Ballou”', išplaukusiu iš Bremer- 
naven kovo 31 d., atvyksta:

Gadzinskas, Jonas, Ona, Vol­
demaras, Eleonora, Zigmas — 
2140 So. Halsted St., Chicago 8, 
Illinois.

Gintilas, Adomas, Gertrud, 
Holger, Heiser, Marianne — 
214 E. 21st St., New York, N.Y.

Kalwies, Martin, Anna, Anna, 
Gerda L., Helmut M., Horst A., 
Erika I. — Star Rt., Wasilla, 
Alaska.

Klimkeit, Heinrich — 120 E. 
23rd St., New York, N. Y.........

Kromelis, Gertrude, Erika E., 
Juozas Z., Peter H. — P. O. Box 
146 Bossier Br., Shreveport, La.

Magnus, Boris, Ruth, Tuber­
gen, Luz, Magnus, Bjorn — 14 
Winter St., Brockton, Mas.

Orlik, Kurt R., Frieda J., 
Christa R. — Omaha, Nebr.

Petkus, Erwin, Gertrud, Bri- 
gite, Monika S. — 315 S. Car­
roll St., Madison, Wis.

Petz, Edmund, Lydia, Dieter, 
Gerhard. Astrid C. — 13 E. 22d 
St., New York, N. Y.

BALF Centras
Prašo afidevito atvykti
į Ameriką:

Sodaitis, Juozas, žmona ir 
dukrelė. Adresas: 654 Merry- 
lands Rd., Wentworthville, N. 
S. W. Australia.

Adam naujos Velykų 
mados vyrams

Velykos yra iš naujo pradė­
jimo laikas, ‘kada visi daiktai 
gamtoje atsinaujina, pavasariui 
atėjus, mes visi žvalgomos ir 
siekiam didesnių pasiekimų ir 
didesnio džiaugsmo. Velykoms 
simbolizuoja, žinoma, kiaušinis, 
palmės, verbos ir kiti paproti­
niai daiktai. Bet labiausiai Vely­
kas simbolizuoja nauji drabu­
žiai.

Užbaigimui bet kokio apsiren­
gimo kiekvienas vyras reikalin­
gas skrybėlės ir, žinoma, ADAM 
skrybėlės, nes ji turi ne tik sti­
liaus ir ilgo garso, bet ir patva­
rumo nešiojant ypatybes, taip, 
jog visi vyrai (ne taik kaip mo­
terys) nori vienos, bet geros 
skrybėlės.

ADAM skrybėlės gaminamos 
masiškai ir atitinka amerikiečių 
ekonomiją, projektuojant ir fa­
brikuojant žemiausių kainų ly­
gyje. ADAM skrybėlių pavyz­
džiai yra daugumoje atitinkami 
papročiams. Nesvarbu kiek 
ADAM SKRYBĖLIŲ galite ma­
tyti minioje ar Velykų švenčių 
metu, bet kiekviena skrybėlė 
atrodo atitinkanti atskirą žmo­
gų. Kiekviena skrybėlė nešioja­
ma su pasididžiavimu, tarytum 
ji būtų vienintelė šios rūšies 
pasaulyje... ir ji taip atrodo.

Taigi, įsigykite savo Velykų 
aprėdalus vienoje iš ADAM 
krautuvių ir vainikuokite juos 
geriausia skrybėle, tinkančia 
jūsų veidui, prisiderinkite prie 
moters ir prie Amerikos Vėlia­
vos ir eikite išdidus ir paten­
kintas per visą gyvenimą. Sklb.

KARŪNOS ŽENKLAS
Štai kas yra ADAM skrybėlė jūsų 
pasirėdyme Velykoms. Ne kas kitas, 
tik ADAM gali suteikti jums tokią 
šaunią išžiūrą, ilgai dėvimus velti­
nius, spindančias varsas, tokias nuo­
stabias skrybėlių vertybes. Ne kas 
kitas, tik ADAM, pasaulio didžiau­
sias vyriškų skrybėlių pardavėjas. 
$5, $6, $7.50, $10. ADAM HAT 
STORES. Žiūrėkite telefonų knygoj.

Pervežu baldus
Chicago j e ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

vaišių. —V. švenčlonėle

Mrs. .Gross patenkinta
31 r.p; gardes nužudytojo res­

publikonų komiteto nario Gross 
žmona pareiškė d del į pasitenki­
nimą, kad šioj vietoje pralaimė­
jo vakarinio bloko kand'datas 
Gros pelitinis pr'esas. Tik esą 
gaila, kad jos vyras dabar tuo 
nebegalįs pasidžiaugti.

GAUTAS NAUJAUSIOS LAIDOS RELIGINIO 
TURINIO LIETVIŠKAS REKORDAS

“Malda” — Br. Budriūno ir 

“Skubink Prie Kryžiaus” — Č. 
Sasnausko, įdainuotas Br. Ja­
kubauskaitės - Jacikevičienės, 
mezzo-soprano. Kaina $1.50

FOTOGRAFAS
CONRADAS

(LIETUVIS) •
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave­
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.'

Lietuviška Veselija — su gražiausiomis tradicinėmis vestuvių apei­
gų dainomis ir papročiais. Trys 12” rekordai tik po ........................... $2.00

Kiti malonūs Lietuvio širdžiai rekordai parduodaimi tik po ....... 89c.
Tykiai Nemunėlis Teka ir Spaudos Valsas, įdainuota “Pirmyn” choro 
Oželis ir Geismai ir Svajonės. Duetas su orkestru.
Gyvenk Juokis ir Mylėk — Duetas su orkestru.
Levandrėlis Grybai — Duetas. Įdainavo Marija Strumskienė ir Pet­

ras Petraitis.
Oj, Čia-Čia ir Ganėm Avelės — Duetas. Strumskienė ir Petraitis.
Kanklininkų Polka ir Ar Tu Žinai, Mano Broli? V. Dineika ir J. Pet­

rauskas.
Sudiev, Sesutės ir Svajonė ir Meilė — Duetas. St. Pauras ir J. 

Antanėlis.
Jonelio Polka ir Dariau Lyseles. Įdainavo A. Saukevičius ir Lietuvių 

Orkestras.
Kauno Valsas ir Polka “Nesistumkit”. V. Dineika ir Petrauskas.
Aukšti Kalneliai ir Ak, Norėčiau. Įdainavo J. Zack ir Mainerių Or­

kestras.
Stoviu Prieš Tave ir Oi, Mergele. Mahanojaus Orkestras ir dain. 

A. Saukevičius.

JOS. F. SUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street Chicago 89 III.
Krautuvė atidara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M.

’TleS^iothes! Westinghouse
"JIUNDROMAT

AUTOMATIC WASHER

GETS dirt out... KEEPS dirt out!

Cleaf^ a

LAUNDROMAT If 
i Trade Mark Reg.

U. S. Pat. Off.

-si

. . of court*, It's *l«ctrl«l
The Laundromat washes clothes clean! And the rinsing 
and draining ačtions that follow, keep clothes clean. Dirty 
wash and rinse waters drain away from clothes; never strain 
through them. See the Laundromat today.

Get Proof! These 3 Laundromat Features Make the Difference!,
WEIGH CLOTHES on 
the Weigh-to-Save
Door. Wash the right 
amount in the right 
amount of water with the 
right amount of soap.

SAVE SOAP AND 
HOT WATER. Set the 
Water Saver Dial to cor­
respond to the weight 
of the load being washed: 
Small, Medium, Regular.

WASH CLOTHES SO 
CLEAN with WASH- 
away, RINSEaway Ao 
tion, the secret of really . 
clean clothes and only? 
Laundromat has it! - '

j j YOU CAN BE SURE...IF iT'sVV^StinŽŽlOUSC?

EASY TERMS

COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU

1451 WEST 63rd STREET REPUBLIC 7-2269

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

P R 0 G RES S
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4228 

4183 ARCHER AVE.
Teb LAfayette 3-3171 

/ CHICAGO, ILL.

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų;

/ ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 

/ nerviškų galvos skau- 
dėjimų, nuo šalčių ir
lytiško silpnumo, grei- 'fi 
to pavargimo, gera.,..r

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.

ALEXANDER’S CO.
414 WEST BROADWAT 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—-1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

MŪSŲ SVEČIAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS LINKIME LINKSMU VELYKŲ! ‘ -

T'TTVZ’I’I’T A T ITM'F/MIT TZ\ Tl?a V B Zb ILJ 1 > į f i® JrC i B I ip 3133 S0UTH halsted street
iilllllllllffllllllllllilillllllllllW

M

Velykų sekmadienį, 1952, balandžio 13d.
Gros. B. PAKŠTO1 oi uestras. Dainuoja: ELENA KRIŠTONAITĖ, ANDRIUS MIRONAS ir ALGIS DUMBRYS. Staliukai užsakomi vietoje.— Pradžia 7:00 vai. vak.
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Detroit, Mich.
Žvejai pasakojo apie Lietuvą
Praėjusį sekmadienį, balan­

džio mėn. 6 dieną, čia lankėsi 
trys lietuviai pabėgėliai žvejai 
—Kublickas, Grišlmanauskas ir 
Paulauskas, — lydimi Ameri­
kos Lietuvių Tarybos atstovo 
Skorubsko. Atvyko jie visi au­
tobusu iš Grand Rapids, kur 
šeštadienį dalyvavo lietuvių su­
sirinkime. Stotyje prie autobu­
so juos pasitiko vietos lietuvių 
veikėjai Pilka, Naruševičius ir 
Baleniūnas. Vakare Western 
High School salėje žvejai pada­
rė labai įdomius pranešimus 
apie mūsų brolių gyvenimą bol­
ševikų pavergtoje Lietuvoje.

Kublickas labai vaizdžiai pa­
pasakojo apie jų pabėgimą lai­
vu į Švediją. Jis tą pabėgimą 
taip su smulkmenomis nupasa­
kojo, kad jo įkalbos klausėsi 
visi, kartu su juo pergyvenda­
mi visus jų pasisekimus ir pa­
vojus kelionėje. Kai jis kalbėjo 
apie ruskių užkalimą, susirin­
kusieji nuoširdžiai juokėsi, o 
kai kalbėjo apie pavojus, už­
viešpatavo mirtina tyla. Griš- 
manauskas papasakojo apie 
ūkininkų suvarymą į kolcho­
zus ir apie jų gyvenimo sąly­
gas tuose kolchozuose. Taip 
pat jis papasakojo, kaip sunkia? 
vargsta ne tik mūsų buvę ūki­
ninkai, bet ir miestų darbinin­
kai. Daug kas klausydamasis 
net ašarojo. Tikrai, kai pama­
nai kaip vargsta mūsų broliai 
Lietuvoje, kaip jie badauja, 
kaip kenčia ištremti į Sibirą, 
ašaros pačios liejasi. Paulaus­
kas papasakojo apie bažnyčių 
ir mokyklų padėtį Lietuvoje 
Žmonių buvo susirinkę apie 600.

Po savo pranešimų tie trys 
drąsuoliai atsakinėjo į klausi­
mus. Tai buvo pati įdomiausia 
jų pranešimų dalis. Į klausi­
mus jie atsakinėjo konkrečiais

pavyzdžiais, jų pačių pergyven­
tais. Gaila liktai, kad to viso su­
sirinkimo vedėjas Padalskis 
trukdė klausimus statyti. Daug 
kam išviso neleido paduoti 
klausimų, sakydamas kad lai­
kas sale naudotis jau baigiasi. 
Gi paskui nei iš šio, nei iš to 
leido kalbėti VLIKo atstovui 
Brazaičiui, kuris savo kalba 
sutrukdė susirinkimą visą pus­
valandi. Kodėl pirmininkas ne­
leido žvejams atsakinėti į klau­
simus, jei dar laiko buvo, taip 
ir liko neaišku. Tai be reikalo 
supykino žmones, kurie ėjo su­
sirinkimai! išgirsti daugiau ži­
nių apie Lietuva iš tik ką pa­
bėgusių žvejų. Naujų dalykų į 
tokį susirinkimą įtraukimas, 
ypač jeigu tikrai sale buvo ga­
lima naudotis tik trumpą lai­
ką, yra bereikalingas. Nei iš 
žvejų nebuvo galima visko iš­
girsti, nei per pusvalandį iš­
girsti pilno pranešimo apie 
VLIKo konkrečiai atliktus dar­
bus. Čia jau rengėjų neapsižiū­
rėta ar neapgalvota.

Apskritai, žvejų pasirody­
mas čia buvo labai naudingas. 
Dar prieš susirinkimą vietinių 
laikraščių korespondentai juos 
klausinėjo ir fotografavo. Pir­
madienį Detroito laikraščiuose 
tilpo platūs aprašymai ir žvejų 
fotografijos, kur jie nufotogra­
fuoti prie globuso su Lietuvių 
Organizacijų Centro pirm. K. J. 
Semaška. Salėje matėsi ir vie­
nas kitas bimbininkų, kurie gir­
dėdami kalbų tik kraipė galvas. 
Yra dėl ko ir kraipyti, nes bim­
bos, andruliai ir prūseikos visą, 
laiką juos maitina melais. Sa­
ko, kad Lietuvoje toks geras 
gyvenimas, bet jie patys nenori 
ten grįžti pas Josifą.

—Fel. Rūškys.

Melrose Park, III.
Pranešimas apie likusius 
Europoje

Š. m. balandžio 17 d. 7Į vai. 
vakare p. Probish svetainėje, 
2201 Lake St., kviečiamas Mel­
rose Parko, Maywoodo ir Bell- 
woodo lietuvių susirinkimas, ku­
riame kalbės Balfo centro at­
stovas p. Valaitis apie pasiliku­
sių Europoje lietuvių gyveni­
mą, apie nuveiktus ir numato­
mus ateityje Balfo darbus.

Kviečiame visus atsilankyti ir 
išgirsti apie gyvenimą Vokieti­
joje mūsų brolių: ligonių, se­
nelių ir našlaičių.

1 Skyriaus Valdyba

Iš Saulėtos Floridos
MIAMI, FLA. — Daug ato­

stogaujančių pradeda išvažinė­
ti, norėdami Velykas praleisti 
namuose. Bet jų vietoje kiti at­
siranda.

Kovo mėn. 24 d. iš San Fran­
cisco, Calif, atvyko mūsų gi­
minaitė su vyru — ponai Leo 
A. Bertele. Jos motina, ir bro­
liai gyvena Racine, Wis. Nors 
jau daug metų Galifornijoje, 
bet klimatas nepatinkąs, ir ke­
tina Floridon persilkeliti.

Kitą dieną ponia M. Michel- 
sonienė telefonu pranešė grįž­
tanti namo į Bostoną. '

Kovo mėn. 21 d. vaisių far- 
mos savininkas F. Mockus savo

gimimo dienos proga giminai­
čiams ir draugams surengė 
“beer party”. Buvo pakviesti ir 
dalyvavo p. Joseph M. Chižaus- 
kas, p-nia Mary Mitkus, aš pats 
su žmona, švogeris V. Papall. 
Vaišiu tąsi alumi ir įvairiais lie­
tuviškais valgiais bei vaisiais. 
Palinkėjom ilgiausių metų ir 
sudainavom “happy birthday”. 
Vaišės vyko p. Mockaus sūnėno 
p. Benius užeigoje “Tavern — 
Highway No. 1”.

Kovo mėn. 19 d. mirė p-ia 
Gertrūda Benešiūnienė, kuri 
buvo užsitarnavusi visų pagar­
bos, kaip darbšti ir visuomeni­
niame darbe veikli moteris. 
Liūdime jos netekę.

C. K. Braze.

Detroit, Mich.
Užrašinėja Naujienas

Paskutinėmis dienomis užsi­
rašė Naujienas C. Stasiūnas, ku­
ris turi Barber Shop 6360 Michi­
gan Ave., ponia M. Greivienė ir 
Juozas Overaitis, o per Nerin­
gos knygyną užsirašė V. Rut­
kauskas ir Juozas Rudžius. Vi­
siems užsirašiusiems reiškiu šir­
dingą ačiū.

—B. Keblaitienė,
Naujienų atstovas, 
5523 Webb Avenue, 

Detroit 4, Mich.

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NA U 
(IENOSE

ALI U. S. FORCES IN ORIENT ANNIHILATED
IF

RUSSIA OPENS FULL SCALE ATOMIC WAR
French, Italians, Germans, HOIST WHITE FLAGS. Hope to Save Cities. 

BiElion Dollar H-Bomb Plant Completely Obliterated.

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia į skelbimus.

NECCHI

Guaranteed by

NECCHI. .beau^e
If will
• blindstitch hems! «.
• sew on buttons! m'
• make buttonholes!
• darn and mend!
• embroider, applique and mono­

gram easily and professionally!
• finish ALL sewing completely, 

eliminating tiresome handwork!

BUY A NECCHI BECAUSE IT WILL DO ALL
THESE THINGS WITHOUT ATTACHMENTS

Wide Choice of Cabinets 
and Portables,

Easy budget terms Generous trade-ins 
Low down payments.

< LOOK FOR YOUR GUARANTEE 
OF NATIONWIDE 
SERVICE AND PARTS

CALL FOR FREE DEMONSTRATION

GARRICK
FURNITURE CO.

1100 So. Wabash Ave. WEbster 9-3523
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

Nepralenkiamas grožis I Prokraft 
Deeptones yra turtingos, pilnos gyvu­
mo ir tikro grožio. Palyginkit... ir 
pastebėkit kodėl Prokraft spalvos 
taip žymios. Lengva vartoti — ga­
lionas eina toli — ir galima plau­
ti. Būtinai pamatykit Deeptone spal­
vų pavyzdžius.

BRIDGEPORT
HARDWARE AND 

PAINT STORE
(The Stanmat Corporation) 

3214 SO HALSTED STREET
Chicago 8, Ill.

CALUMET 5-4667

Lietuviu Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas

Such headlines will probably greet us on Russia's “D" Day—which 
will certainly arrive [and possibly very soon) if we do not change our 
present policy.

We were horror-stricken when we read the story of Japan's attack on 
us in December 1941 but what happened to us then was practically 
nothing compared to what Russia could do to us if she were to open 
up full blast with atomic bombs on all fronts today.

Our military forces in Japan and Korea are practically in Russia's 
back yard and in case of a sneak atomic attack by Russia would have 
little chance of escape. Japan would immediately raise white flags and 
gladly promise to do what she could to round up U.S. troops and de­
liver them to Russia—if Russia would only promise to drop no more 
bombs. Such troops would be hostages and we would be given the 
alternative of conforming to Russia's demands or else.

The easiest way to destroy an enemy is to separate parts of the enemy 
forces from their base and then wipe them out. Truman's policy has 
separated our forced which are in the Orient 6000 miles from their base. 
Others—in Europe—are 4000 miles Jrom home base' amid people who 
do not want to fight in their country or any other country and who would 
hoist a white flag quickly if it meant that Russia would quit dropping A 
bombs after a few had been dropped.

Russia has our military forces right where she wants them in Korea 
and Japan and it would be the height of military folly for her to let 
them escape from the trap into which Truman led them without authori­
zation of Congress or the United Nations. Remember that it was Russia 
that first suggested peace talks. It is very apparent that she did that 
to keep our forces over there with the least possible loss to the Koreans 
who might otherwise have been tempted to surrenders

Under Truman leadership we have had over 100,000 battle casualties 
and it is said that other casualties brings the total up to double that 
number. We have killed over three million people of the Korean pen­
insula and have made their country a shambles. We have committed one 
of the worst crimes of all history against one of the smallest and weak­
est countries of the world and unless we realize the enormity of this 
crime and admit and confess our error and humbly ask forgiveness of 
God and man the world over and then agree to—and do—spend the 
billions of dollars now earmarked for further slaughter and destruction 
for the more noble and glorious purpose of rebuilding where we have 
destroyed and doing good instead of evil where our help is needed— 
unless we do these things we will most certainly be punished.

Truman not only led us to commit this crime but he is doing about 
as much as any man could to make our downfall and punishment com­
pete. His policy of fear, hatred, slaughter and destruction is leading 
us precipitously to World War 111 and destruction of civilization. It is 
time for the people and Congress to wake up—to quit following Truman 
and his policies and adopt a policy which will lead to peace and 
goodwill.

This may look hopeless but it is not. There is one avenue of escape 
and one only—as the writer sees it. We must admit to the world that 
this is not our planning, that Truman took the bit in his teeth and rushed 
his police force into Korea without authorization of Congress or the 
United Nations. After being thus forced into it we thought we had to 
back up Truman, hoping that he knew what he was about and that it 
would be merely a small police action.

As time went on it became more and more apparent to al! that we 
never should have entered Korea, but Truman had to try to "save face ' 
and saw no way to do it other than plunge ahead on the course which 
he so hastily had chosen. To Congress there seemed to be not much 
ifiat they could do but follow on.

The way our country grabbed at the suggestion which Russia made 
that we offer to try to get together with North Korea and the Chinese 
is most conclusive proof that we—even including Harry Truman—realized 
that we should get out of there and go home, but we did not want to 
admit that we had made a mistake or that we had done any wrong. 
Truman had to "save face“ regardless of how many additional lives on 
both sides might have to be sacrificed.

Truman took over and got us into this horrible mess. Now it is time 
for Congress to take over and get us out of it. The civilized world faces 
destruction if they do not.

There is the perfect setup to do this at the peace table in Korea 
where Congress can announce to the Koreans, the Chinese and the 
world its determination to not let one man and his policies lead the 
world to destruction. (Hitler usurped power and led the German people 
to destruction. Here we have been letting Truman do the same thing.)

The secret of success of this plan does not lie as much in our with­
drawing our forces and bringing them home from wherever they may 
be around the world as it does in using our billions of dollars to "do 
good" instead of evil. Both are absolutely necessary for success, 
however.

In general the plan would be to give Korea and other needy nations 
dollars with which to buy needed things from the United States. These 
dollars would come back to the United States and benefit our own 
economy. Taxes in this country should probably be kept at about the 
present high level for some time so that we would be able to continue 
our policy of doing good at the same high level that we expected io 
carry on our policy of slaughter and destruction.

H we follow this policy we will have friends the world over. With our 
present policy we have destroyed practically all of the respect, good­
will and friendship which we formerly had.

The new policy would have to let foreign countries develop along 
fop tinęs which they choose but our salesmen should not be prevented

from selling them products from the United States unless the foreign 
government had some objection. At the request of foreign nations 
our government should send trained expert civilians io help woA 
out problems.

The policy which is here proposed is definitely in line with the 
teachings of Jesus. It gives a definite line of procedure. It calls for 
humility of the individual and the nation before God and man com­
bined with free admission that we have been led to commit a horrible 
crime for which we are most sorry and penitent and for which we pro­
pose to and will—to the best of our ability—make restitution. It further 
calls for the doing of good deeds all over the world and helping those 
who are in want and distress wherever they may be found.

God has favored our nation in a marvelous way so that we in the 
United States have more of the good things of life than any people 
ever have had. Now we find ourselves following a policy which — if 
continued—will destroy all of the good things which we have as well 
as ourselves.

By dropping this policy and adopting one in which our main object 
is to do good and be helpful to others we can make it possible for others 
to enjoy the good things of life as we do and at the same time save 
ourselves from destruction. Along with it we will have a world full of 
friends (and that includes Russia).

This is the ideology of the United States which seems to have been 
first brought into this world by a man named Jesus many years ago. 1 
Regardless of who brought this ideology to the world or when or how, 
we now have it here with us and it offers us a means of escaping the 
death and destruction which otherwise seem almost inescapable.

We can win the admiration, honor and love of the nations and people j 

of this world if we adopt and put into practice this ideology—but By 
must be done without delay. /

Right now—March 24, 1952—General Ridgway comes out with foe 
statement that Russia is ready to pounce on Japan—that their plans 
have been completed—that they have 5000 planes ready and waiting 
for the attack and that a fleet of submarines are in the Japan Sea. 
His warning was issued to the Japanese—who seem to be his chief 
concern. He says nothing about all of our boys who would be wiped 
out in the process. Does he figure that our boys and all that we have 
over there is expendable?

A few days ago Truman rusTted north from Key West !o speak before 
a group of young people. He told them he saw ten to fifteen years of 
peace ahead. What are we to believe?

This country is so confused under Truman leadership that our people 
are fast losing all sense of what is right and what is wrong. When 
Truman stated—a short time ago—that our Korean venture had beeu 
a success, all thinking people were dumbfounded. For him to say that 
when nothing had been settled, over three millions of people had been 
killed, over ten million made absolutely destitute and a whole country 
made ' shambles — not to mention our own terrific casualties and’ 
losses, sounded like the babbling of a maniac and reminded one of Nero.

The fact that Truman leadership must be replaced if we are to survive 
need cause no political upset. His successor is already elected, the 
present vice-president. All we need is Truman's immediate resignation 
and if it is not demanded and obtained by the people and Congress 
we face destruction—and we all know it.

Things can happen overnight in an orderly manner. Witness wired 
happened in Cuba. We have already recognized the new regime. 
Here, almost overnight if we want it, we can make the change suggested 
in this new program. The new leader will be a man already elected 
but with a positive mandate from the people and Congress as to the 
course which he Is to follow.

We cannot wait for Fall elections. A and H bombs may have made 
much of the United States and Russia a shambles long before then 
if what General Ridgway said is true. If it is not true why did he say 
what he did.

Anyway, neither Truman or any other candidate has offered any 
suggestion as to how World War 111 might be avoided. Candidates 
are named and promoted — not because they have it within them­
selves to save us from destruction, but because one of them ntfght be 
the most likely person to defeat Truman who usurped power and is 
heading us for destruction.

We wondered why the German people did not see what Hitler 
was leading them to and why they did not rise up and throw him out. 
Now we blindly string along behind Truman as he leads us io as 
certain destruction as Hitler led the German people to. So far we 
have complained a lot but have offered no solution to the problem. 
Here is suggested a definite procedure and if all will rise up with 
all we have in us to throw out our dictator and his policies and adopt 
the policies promulgated by ^esus we have an excellent chance to save 
civilization from destruction.

Most of us have felt we were being relentlessly drawn into the 
whirlpool of destruction — World War III — and that there was nothing 
we could do to prevent it. This pamphlet shows that there is some­
thing that can be done about it end it is up to the citizens of the 
United States to act and act at once. Tomorrow may be too late. Wire, 
phone, or write or call on United States Senators and Representatives 
— the more of them the better — demanding immediate action along 
the lines set forth above, if this thing appears to you to have possi­
bilities. Let us have government of, by and for the people instead of 
by one man. History has shown time and again that government by 
one man brings disaster and we can easily see that we are not going 
to be an exception to that rule if we do not take drastic action.

URGE TRUMAN TO RESIGN APRIL 12, I95Ž—AT WHICH TIME HE WILL HAVE COMPLETED 
EXACTLY SEVEN YEARS AS PRESIDENT. j , ,

Give Truman the equivalent of one year of salary. THE FOLLOWING DAY—EASTER SUN­
DAY—LET US START ON A NEW PATH AND FOLLOW THE TEACHINGS OF JESUS.

Jesus urged his followers to live humbly before God and man, quickly forgive those who do evil, 
do unto others as they would like to have others do unto them, LOVE THEIR ENEMIES AND DO 
GOOD TO THOSE WHO HATED THEM.

If you are interested in having this advertisement reprinted in other publications kindly write, wire or phone to

* ChlfJ mA / D- W- LONGFELLOW, 'Signed 72 si Hibiscus Drive. -
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Baldai, 
biamos 
kilimai.

šaldytuvai, pečiai, skal- 
mašinos, lovos, matrasai, 
Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, Jengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

SAVES TIME
anil

MONEY

BI-KOTE THE 100% OIL BASE 
FLAT WALL PAINT.
• Washes like tile.

• Goes on like magic.

• Covers in one coat —
Wood, plaster, metal, brick, previously 

j painted surfaces and casein.

AVAILABLE IN 10
BEAUTIFUL PASTEL SHADES.

PRICED 
to fit 
YOUR 
PURSE

1 COLIŲ VOLELIS IR $4 Qg 
INDAS. VISAS SETAS 8

Lengvas būdas dažyti.
FLAT PAINT, 8 Studio $<>.79 
spalvų. Galionas ........
GLOSS ENAMEL, 8 $4.89
Studio spalvų. Galionas

Sienoms popierių visiškas pasi­
rinkimas iš virš 2,000 atskirų 
spalvų. Popieris nupiaustomas 
DYKAI.

Ekspertiškas dekoravimo patari­
mas dykai. Atneškite savo dažy­
mo problemas pas mus. Dykai 
dažytojo kepurė, dažams maišyti 
lopetėlė.

Nuomojame “Sanding” $4.00 
masiną, per dieną ...... "i1
Wallpaper Remover $1.00

per dieną ................... ■
Waxing Machine $9.50

per dieną ............ «■
PRISTATOME DYKAI

Atdara pirmadienį ir ketvirtad. 
nuo 8 ryto iki 9 vakaro.

šeštadienį iki 6 po pietų.

Chicago Decorators 
Supply Co-

—Wholesale and Retail— 
Sienoms Popieris, Dažai, Stiklas 

ir Dažytojų Reikmenys.
Visi telefonai:

HAymarket 1-0579—1-0580 
1819-1821 W. CHICAGO AVE.

CHICAGO, ILL.

PAVASARINIS

PARENGIMAS

1952 m. balandžio 20 d.
SOKOLŲ SALĖJE

2337 So. Kedzie Avė.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—PENKTAD.. BALANDŽIO 11,1952



NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CAnal 6-8500
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
Subscription Rates:

$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams__________________$9.00
Pusei metų -------------------- 5.00
Trims mėnesiams__________2.50

Užsieniuose:
Metams ------------------------ $11.00
Pusei metų_______________ 5.50
Trims mėnesiams _ .... 3.00

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ___ _______ .$10.00
Pusei metų ......... $5.50
Trims mėnesiams_________$3.00
Vienam mėnesiui . ..........  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija -------------------- 5c.
Savaitei--- ------ 30c.
Mėnesiui ------------------- $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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Valstybe lavina psichiniai atsilikusius

Balsavimo Teisė Meksikietėms
Kandidatas j Meksikos respublikos prezidentus Adol­

fo Ruiz Cortines vienoje iš savo priešrinkiminės kampa­
nijos kalbų pasakė, kad jisai, kai bus išrinktas prezidentu, 
suteiks moterims balsavimo teisę. Ruiz’o išrinkimas yra 
beveik užtikrintas.

Jo kalba iššaukė gyvas diskusijas spaudoje ir visuome­
nėje. Vieni jam pritaria, kiti ne. Pritarėjai ir oponentai 
vartoja beveik tokius pat argumentus, kokie buvo girdėt 
prieš keletą dešimčių metų Jungtinėse Valstybėse arba 
Britanijoje, kai ėjo kova dėl moterų teisės dalyvauti rin­
kimuose. Balsavimo priešai įrodinėja, kad moteries vieta 
esanti šeimoje ir namuose, kad politika esanti per grubus 
dalykas švelniai moteries prigimčiai, kad moteris vado­
vaujasi daugiau jausmais, negu protu, todėl esą rizikinga 
leisti jai rinkti vyriausybės galvą arba įstatymo leidėjus, 
ir t.t.

Bet Meksikoje, kaip ir kitose šalyse, kur įsigalėjo “ka­
pitalistinė” ūkio sistema, moteris vis labiau išsilaisvina 
iš šeimos ir giminės saitų ir įeina, kaip nepriklausomas 
asmuo, į pramonę, prekybą ir įvairias profesijas. Jei mo­
teris savo darbu užsidirba pragyvenimą, jei ji gali būti 
mokytoja, rašytoja, advokatė ir gydytoja, tai kodėl ji ne­
gali balsuoti?

Ekonominis ir socialinis moters išsilaisvinimas neiš­
vengiamai atves ją ir j politinį išsilaisvinimą. Politinė par­
tija, kuri šitą evoliuciją anksčiau supras ir rems moterų 
balsavimo teisę, laimės daug moterų balsų, kai joms šita 
teisė bus suteikta.

Progą Pasimatyti Dar Neatėjo
Rinkimų kampanijose 1950 m. ir 1951 m. Britanijos 

konservatorių vadas sakėsi norįs susitikti ir pasikalbėti 
su Stalinu. Pirmuose rinkimuose jo partija pralaimėjo, 
bet antruose ji gavo daugumą parlamente ir Churchillas 
dabar yra premjeras. Tačiau važiuoti į Maskvą jisai ne­
siskubina.

Paklaustas vieno darbiečių atstovo, kodėl Churchillas 
atidėlioja pasimatymą su Rusijos diktatorium, jisai atsa­
kė, kad tam kol kas nesą “palankių aplinkybių”. Bet, — 
“jei aplinkybės ir proga bus tam palankios, aš tokią pro­
gą sveikinčiau”.

Tai ne atsakymas, o greičiau išsisukinėjimas.
Churchillas kalbėjo rinkiminių kampanijų metu apie 

pasimatymą su Stalinu, norėdamas gauti daugiau balsų, 
nes Anglijoje dar yra politinių kūdikių, kurie tiki, kad pa­
sikalbėjimas su Rusijos raudonuoju caru gali privesti prie 
opiųjų pasaulio problemų išsprendimo. Bet pats Church­
illas vargiai tuo betiki. Jei tikėtų, tai tuojau po pereito 
spalio rinkimų jisai būtų susisiekęs tuo reikalu su Maskva.

Konservatorių vadas yra daug ko prieš rinkimus ža­
dėjęs, ko jisai dar negali arba nenori vykdyti.

(Tęsinys)

Jau anksčiau buvo susitarta 
dėl kalbėtojų, kurie prieš už­
dangos pakėlimą jau buvo už­
ėmę savo vietas prie prezidiu­
mo stalo. Egzilų atstovų kalbų 
trumpiau neminėsiu. Vienos 
blankesnės, kitos turiningesnės, 
žiūrint kalbėtojų temperamen­
to, vienos santūresnės, kitos 
“karštesnės”, visos jos atšvie- 
čia medžiaginio ir dvasinio pa­
vergimo vyksmą ir komunistų 
taktiką ir metodus, visos jos 
apibūdina dabartinę padėtį, 
kuri lietuviams gerai žinoma.

Unijos vado programinė 
kalba

Man rūpi pabrėžti vieną kitą 
naujo unijos vadovo “progra­
minės” kalbos mintį, šio mitin­
go manifestacija turinti pabrėž­
ti unijos naują ryžtingą posū­
kį. Daug geros valios žmonių, 
ir jau seniai, yra pasišventę 
kovai su komunizmu, bet ta ko­
va iki šiam laikui vos sulėtina 
komunistinę propagandą, bet 
jos nesulaiko.

Pikčiausia klaida būtų snū­
duriuoti ir aklai pasitikėti vien 
atkuriama civilizuotų kraštų 
karo jėga. Reikia įsidėti į gal­
vą, kad stipri komunistų pro­
paganda varoma ne vien gigan­
tišku technikos prietaisu (spau­
da, radijas ir t.t.), bet dar sėk­
mingiau partijos bazių militan- 
tais. Jie yra nuolatiniam kon­
takte su savo darbo draugais, 
jie redaguoja ir platina “nar­
velių” pagamintus tūkstančius 
biuletenių, jie gyvu žodžiu aiš­
kina ir teisina kiekvieną “lini­
jos” posūkį, jie juodina ir pa­
smerkia kiekvieną vyriausybės 
užsimojimą, kurs gali teigia­
mai atsiliepti į darbininkų bū­
klės pagerinimą, melais apie 
tariamus sovietų darbininkų 
laimėjimus jie nuodija darbo 
žmonių sielą, ir jie turi pasise­
kimo! Kodėl? Todėl, kad tokiai 
iš gyvų lūpų propagandai nėra 
priešpastatoma gyva, betarpiš­
ka ir tiesioginė kita propagan­
da. Mės ją pasiryžę organizuo­
ti, sako p. de Saivre, mes esam 
tikri, kad prancūzų darbinin­
kų masėse geriausia propagan­
da yra atskleisti prieš juos, kas 
iš tikrųjų dedasi anapus uždan­
gos. Šitame darbe jūs galit 
mums būti naudingiausi talki- 
ninkai. Nepailstamai reikia ro­
dyti prancūzams ne parlamen­
te, bet masių titšty, koks yra 
tikras darbininkų likimas so­
vietų rojuje. Reikia, kad žmo­
nės suprastų, kad individualių 
laisvių praradimas ten nėra 
kompensuotas gyvenimo sąly­
gų pagerinimu ir kad komunis­
tinė valstybė yra pats žiauriau­
sias ir nežmoniškiausias “bo­
sas”, kurių jokioj demokrati­

nėj santvarkoj negali būti. Tie, 
kurie tiesia kelią komunizmui, 
pirmiausia rengia sau patiems 
tragiškiausią likimą.

Sunku suglausti visas turi­
ningos, karštos ir kilnaus sti­
liaus p. de Saivre kalbos min­
tis. Išvada būtu tokia: Mes 
(unija) nepretenduojami pavir­
sti kokiu nors internacionalu 
prieš komunistinį internaciona­
lą; mes, prancūzai, pirmon ei­
lėn susirūpinę savo pačių tau­
tos moralinę sveikatą pakelti ir 
jos laisvę apsaugoti. Mūsų pro­
gramos dvasioje mes skelbsi­
me mobilizaciją. Mes rengsim 
mūsų militantus kovoti masių C c

tiršty su žalinga komunistų 
propaganda. Jūs, egzilai, jūs 
mūsų talkininkai. Visuose cen­
truose mes rengsim mitingus 
panašius į šios dienos mitingą. 
Mes juos rengsim žmonių ma­
sėse ir pačiose įmonėse. Mūsų 
unija pavirs prancūzų prieško- 
munistinės veiklos informaci­
jos ir ryšių centru. Prancūzija 
kaip buvo, taip pasiliks taurių­
jų idėjų priešaky. Mobilizuoda­
mi savo jėgas, mes tuo pačiu 
mobilizuojant jas visų paverg­
tų kraštų labui ir bendros visų 
mūsų europinės civilizacijos 
naudai.

Plačiosios visuomenės nuo­
taikų kitėjimo žymių yra daug. 
Ne vien politikų protuose, bet 
ir žmonių masėse pamažu įsi­
gali supratimas, kad Europa 
yra nedaloma ir kad tikros tai­
kos negali būti, kol pusė jos 
tautų pasiliks pavergta.

(GALAS)

Pavasariniai pokštai
Trečiadienis atnešė lig šiol 

šilčiausią, šių metų dieną: 3 vai. 
po pietų temperatūra buvo pa­
šokusi iki 78 laipsnių. Tačiau pa­
vasaris neilgai Chicagai tesi- 
šypsojo: po 6 valandų tempera­
tūra ėmė kristi, kai pradėjo 
pūsti vakariniai vėjai ir atnešė 
šalto oro mases. Vidurnakti 
temperatūra nukrito iki 39 laip­
snių, o ketvirtadienį rytą buvo 
34 laipsniai.

Stenografijos kursai — 
universiteto skyrius

Nuo birželio 1 d. įjungiamas 
Gregg (College, 37 S. Wabash, 
į Northwestern universitetą.

Kolegijos savininkas Benja­
min, McGraw-Hill Book Co. pre­
zidentas,. tą stenografijos mo­
kyklą padovanojo šiam univer­
sitetui.

Pavasarinis 
“Naujieną” vakaras

Šių metų balandžio 20 dieną 
Sokolų svetainėje įvyks pavasa­
rinis NAUJIENŲ vakaras.

Lincoln State School & Colony mokytoja naudoja chromovox’ą 
instruktavimui psichiniai atsilikusių vaikų, kurie blogai skaito ir 
kurie reikaling kalbos ištasymo. Valstybė rūpnasi 46,000 panašių 
ligonių.

VYTAUTAS RIMANTAS

KUR NESUSIPRATIMU PRIEŽASTYS?
Klaidinga manyti, kad vie­

nur ar kitur lietuviškoje veik­
loje iškylantieji nesusipratimai 
bei nesutarimai yra tik lokali­
nio (vietinio) pobūdžio. Jie, tie 
nesusipratimai, dažnai turi ben­
drą tarpusavio ryšį, o jų esmi­
nės priežastys yra vienos ir tos 
pačios. Tai kame jos yra?

Bendruomenė — tai ne 
bekonų biznis

Savo laiku, kaip žinoma, Lie­
tuvoje puikiai sekėsi bekonų 
biznis. Tam bizniui vadovauti 
valdžios buvo įsteigta akcinė 
“Maisto” bendrovė. Jos 51% 
akcijų (šėrų) turėjo valdžia, o 
49% — įvairios ūkinės organi­
zacijos ir pavieniai ūkininkai. 
Šie buvo nepatenkinti, kad, 
parduodami bekonus, nuo kiek­
vienos kiaulės turėjo įmokėti 
po 5 litus “Maisto” akcijoms.

žinoma, valdžia tuos pini­
gus galėjo ir kitu būdu iš ūki­
ninkų surinkti, ne lik priversti­
nu akcijų pirkimu. Ar tai mo­
kesčių pavidalu, ar tiesiog 5 li­
tais sumažinus bekonų kainą, 
ar dar kitu būdu. Bet privalo­
mas “Maisto” akcijų pirkimas 
ūkininkams buvo įvestas dėl to, 
kad atrodytų, jog ir ūkininkai 
dalyvauja bekonų biznio tvar­
kyme. Iš tikrųjų jie akcininkų 
susirinkime galėjo tik pasiklau­
syti, o visus bekonų biznio rei­
kalus sprendė vyriausybė, tu­
rėdama 51% akcijų. Ji nusta­
tė, kas bus išrinktas į valdo­
muosius organus, kokia vesti 
bekonų biznio politiką, kiek 
ūkininkams už kiaules mokėti 
ir t.t. Formaliai “Maistas” buvo 
ūkinė, visų ūkininkų (nes be­
veik visi ūkininkai tuomet be­
konus augino) biznio organiza­
cija. O faktiškai buvo vyriausy­
bes tvarkoma akcinė bendrovė.

“Patobulinta” aritmetika
Kas tinka bizniui, tai toli 

gražu dar nereiškia, kad turi

būti pritaikinta ir lietuvių ben­
druomenės veikloje. Tačiau, 
matyt, bekonų biznio pavyzdys 
labai patiko katalikiškos srovės 
veikėjams, kad ji, žūt būt, nori 
tą pat įgyvendinti pasaulio lie­
tuvių bendruomenėje.

Jiems ne tik bekonų biznio 
pavyzdys patiko, bet dar “pato­
bulino” jo aritmetiką. Girdi, 
Lietuvoje buvo 80% katalikų, 
taigi lietuviškoje veikloje 80% 
balsų arba akcijų jie pasiima. 
Nesvarbu kaip. Kur reikia, pa­
siskirstę į 5 partijas, o kur “ne­
partinis reikalas” — vienu ka­
talikiškos srovės balsu, su 80% 
šėrų. O likusius 20%, kuriuos 
nepriklausomoje Lietuvoje su­
darė žydų, rusų stačiatikių, vo­
kiečių evangelikų ir kitokie ar­
ba jokie tikėjimai — tai, girdi, 
dabar pasiimkite jūs, visos ki­
tos lietuviškos srovės, ir pasi­
dalykite tarp savęs kaip nori­
te...

Ką jūs pasakysite, ar ne gud­
rių galvų “patobulinta” aritme­
tika? Nuo 51%, pagal bekonų 
biznio pavyzdį, savų akcijų pa­
dauginta iki 80%. Ir lai pada­
ryta ne kieno nors plačios ap­

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalė 
Organizacija, įkurta 1886 m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungi. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik­
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street New York 1, N. Y.
_______ ■■ -

imties vaizduotėje. Bet prakti­
koje su didelėmis pastangomis 
ta vaizduotė bandoma perkelti 
į realų gyvenimą.

Nepraleidžiama, pasitaikius 
progai, pabrėžti, kad Lietuvo­
je buvo 80% katalikų, taigi, pa­
gal “patobulintą” aritmetiką, 
tiek pat balsų turį priklausyti 
krikdemų srovei. Nes jeigu tiek 
gyventojų, pagal statistikos 
duomenis, buvo katalikai, tai 
kaip gi jie gali įsivaizduoti ki­
tokią politinę, socialinę ar kul­
tūrinę programą, jei ne tokią 
pat, kaip krikščionių demokra­
tų?! Arba visi bepartyviai tau­
tiečiai, negi jie pasirinks ar pri­
tars kitokių srovių, kurioms 
palikta tik daugiausia buvusių 
Lietuvoje tautinių mažumų vie­
ta, programoms?!

Štai kur tikroji nesusiprati­
mų priežastis, deja, kuri nori­
ma “įpilietinti” gyvenime. Kai 
tokia “aritmetika” vadovauja­
si mūsų tautiečiai iš dešinės, 
negalima laukti našaus darbo 
lietuviškoje bendruomenėje, 
nei sutartinos veiklos Lietuvos 
vadavime. Laisvojo pasaulio 
lietuvių diferenciaciją • grin­
džiant tokia “aritmetika”, nėra 
ko laukti išbrendant iš krizių 
bei nesusipratimų. O jei nuo­
širdžiai norima rasti iš jų išei­
tį, visų pirma reikia atmesti to­
kią “aritmetiką”. Ji gal tinka 
bekonų ar kitokiam bizniui, bet 
ne lietuviškai veiklai emigraci­
joj.

(Bus daugiau)

Ir tokių
esama pacientų

Policija suėmė Miss Springer,, 
kurią dantų gydytojas Houle- 
han, 7856 S. Ashland, iš foto­
grafijos atpažino ištraukus iš 
jo kišenės $680, kai gydytojas 
taisė jos dantis. Ji prisipažino 
iš šio ir kitų dantistų tuo būdu 
ištraukusi $2,000. i

Naujienos
• šviečia žmones
• duoda gerų žinių 

rengia vakarą
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JUOZAS ŠVAISTAS

NUOTYKIAIŽEMĖJE,
PRAGARE IR DANGUJE

38. '• (Tęsin\ys )

PASIBILDINO PAGALIAU Į PRAGARO VARTUS
Jis movė dabar į priešingą nuo jūros pu­

se. Daug dienų keliavo per girias ir kalnus. 
Priėjo du ežeru, per vidurį takas. Eina tuo 
taku. Eina, eina — vis ežerai iš abiejų pu­
sių, vis tiktai vienas takas. Niekur nepasuk­
si, niekur neiškrypsi į šalį.

Ežerai baigėsi, pasibaigė, rodos, ir bet 
kokia žemės gyvybė. Keista, niekad nema­
tyta vietovė: plikos tamsių atspalvių suskel- 
dėjtįsios uolėnos. Visur prislėgta, sunki ty­
la.

Priėjo lokį didžiulį kalną. Užkopė ir ap­
sidairė. Toliau nebebuvo kur eiti, nes vėl 
atsivėrė aplinkui ežerai. Baisūs ežerai: 
verda, kunkuliuoja. O juodi juodi, kaip de­
guto pripilti.

Nusileido pakalnėn, žvalgosi ir pastebė­
jo didelę skylę, kad su vežimu galėtų įva­
žiuoti. Eina jis tuo urvu gilyn. Raudona 
šviesa plinta pro visus uolų plyšius. Prieina 
plačias aukštas duris. Klausosi. Už tų durų 
didžiausias triukšmas, cypimas, gailūs 
šauksmai.

“Tikriausiai čia ir bus patsai pragaras,” 
— pamanė jis. Pabildino batų užkulniais. 
Atidarė vienas velniukas ir pro tarpą pa­
klausė:

— Kas tu toks?
— Senas kareivis Petras širvokas.
Pažiūrėjo, pažiūrėjo tas velniukas ir kaip 

smaugiamas suriko:
— Tas pats, kuris mus, maišau sukišęs, 

kalvėj kankino!
Kai tik tuos žodžius ištarė ir kili velniai 

išgirdo, toks sujudimas už durų kilo, jog, 
rodos, viskas ten griūva ir kūlvarčiais ei- 
na. Keli velniai prišokę tuoj tvykst! tvykst! 
užtrenkė duris ir nudundėjo, nesavais bal­
sais klykdami, čia vėl kiti skubiai pagrie­
bė geležines sijas ir dar tvirčiau užrėmė 
angą.

Ilgai laukė Petras bene atsidarys durys. 
Nesulaukė. Nieko nepešęs turėjo grįžti at­
galios. Eina beveik nieko negalvodamas. 
Apie ką čia dabar galvosi tokioj klaikumoj. 
Tik skuba, kad greičiau pasiektų žmoniš­
kesnes vietas.

Skuba ir girdi — sugriaudė perkūnas. 
Vis dažniau ir garsiau griaudžia. Apsidai­
rė pakėlęs galvą — visu smarkumu atūžia 
audra. Baisi, nematyta audra. Vienos kal­
vos papėdėj pastebėjo šoninį įdubimą. Pri­
siplojo ten, kaip drėgnas vėjo blokštas la­
pas, ir tūno. Ledais ir pliūpsniais prakiuro 
žemi, tamsieji debesys.

šniokščia lietus, trankosi perkūnija. Stai­
ga, visiems gaivalams siuntant, girdi gailų 
cypimą. Tarytum visai Čia pat, viršum gal­
vos. Taip cypia, taip rėkia, kad jis neištū­
ri ir užšoksią ant kalvos. Nagi pliki gripo 
jaunikliai pliekiami krušos. Jis tuoj nusi­
velka miline ir atsega nugaroj skląstį. Mi­
linė išsiskleidžia, kaip geros armonikos 
dumplės. Plati, patogi pasidaro apsikloti. 
Uždengė paukštelius ir pats palindo po mi­
line.

Nudundėjo perkūnai, nusiblaivė dangus, 
vėl užkaitino saulė. Jis džiovinasi ant kal­
vos ir žiūri į tokį keistą lizdą ir į tuos du 
gripukus. Visai nelauktai vėl suūžė, suju­
dėjo oras ir užtemo saulė. Petras pamanė, 
kad audra sugrįžta. Tik žiūri — du didžiau­
si, baisūs paukščiai leidžiasi čia pat ir puo­
la jį, kalendami snapais, kaip kultuvais. 
Tuojau prabilo jaunikliai:

— Šis žmogus uždengė mus per audrą. 
Kad ne jis, ledai būtų užmušę mus.

Gripai aprimo. Patinas paklausė:
— Ko nori už tai, kad mano vaikus iš­

gelbėjai?
Petras, daug negalvodamas, bematant 

pasakė:
— Nunešk mane į gimtąjį kraštą, į mano 

tėviškę!
VISAI NETIKĖTAI PATEKO Į PRAGARĄ
Gripas tris dienas rengėsi tai kelionei.

Į Atsidėjęs medžiojo įvairius žvėrelius, 
paukščius. Gerokai pasistiprinęs, užsisodi­
no Petrą ant savo kupros ir suplakė galin­
gais sparnais. Pakilo aukštai aukštai, vir­
šum debesų pilkųjų, kad neužkliūtų didžių­
jų kalnų ir medžių išbėginių.

Lėkė, lėkė gripas ir pailso. Nusileidęs 
ant vieno kalnelio pasakė:

— Daugiau nebegaliu. Vėl man reikės o -o
trijų dienų pasiruošti.

Petras apsižvalgė, apsižiūrėjo ir nustebo: 
čia pat buvo matomas savasai miestelis. 
Nudžiugęs padėkojo jis gripui:

— Dabar jau aš kaip ir tėviškėj! Toliau 
viską pasieksiu pėsčiomis. Keliauk sau at­
gal, gerasai paukšti! Tu man tiek padarei, 
kad neužtenka žodžių atsidėkoti.

Atsisveikinęs su gripu, drožė bažnyčios 
liesumu. Sena medinė bažnytėlė, bet tokia 
sava, jauki. Mėgdavo jis viduvasariu karš­
tais sekmadieniais pasilikti šventoriuje. 
Daug žmonių čia pat melsdavosi, senų ūks­
mingų liepų vėsumoj. Vos matomi jų žie­
dai, bet koks oras, kas per kvepėjimas ap­
linkui! Rodos, medus, šienas ir dirvonų gė­
lės sutartinai skleidžia savo kvapus.

Dūzgia, darbuojasi pilkosios bitelės. Tūk­
stančiai čia jų, tiesiog lipte aplipę liepų 
žiedai. Lengvas ramumas, šventa tyla gai­
vina sielą. Toks tykumas, kad net toliau su­
klupusių aiškiai girdėti pamaldūs dūsavi­
mai, gilesnis atsikvėpimas. Toje tyloje su 

jaukiu bičių dūzgimu, su mėgiamais me­
daus ir vaško kvapais vaizdžiai ryškėja 
pats bažnyčios vidus. Pirmiausia žvakės, 
gelsvom kaip drugelių sparneliai plazdan­
čiom liepsnelėm. Toliau, paauksuoti altoriai 
ir — Dievas. Bet ir čia tas pats Dievas. Pro 
gyvą liepų vainiką, kur bažnyčios slogas 
su bokštais, žvelgia žydras saulės glamonė­
jamas dangus. Kyla į tolimuosius skliau­
tus ne tik žvilgsniai, bet ir siela. Nejučio­
mis veržiasi malda — laisva, nuoširdi.

Gyvi tebėra pasilikę tie vaizdai ir tokios 
neapsakomai malonios valandėlės. Skuba 
dabar Petras džiugiai prisiminti, iš naujo 
pagyventi, nes iš visų reiškinių mato, kad 
šiandien sekmadienis. Priėjo šventorių ir 
lauktos ramumos negavo patirti.

Pašventorėje, ties didžiosiomis bažnyčios 
durimis, grūdosi minia žmonių. Visi nėra- 
mūs, baimės sukrėsti. Petras prasiskverbia 
į pat vidurį. Jį lengvai praleidžia, lyg lai 
būtu svarbiausias, visų laukiamas asmuo. 
Tuojau pamato jis šviežiai įgriuvusią duo­
bę, Te galo ir dugno, čia pat stovi kunigas, 
į duobę suleista ilga, iš keliasdešimt gabalų 
suraišiota virvė. Arčiau stovintieji apstulbę 
ir nebežiną, kas daryti. Su palengvėjimu 
pasitinka jie dabar Petrą, tarytum tikrąją 
išeitį surasiantį, ir aiškina jam:

(Bus dauį/iau)
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AR KENČIATE
Dėl

Galvos Skausmo 
Skilvio Sutrikimo 
Nervingumo 
Nevirškinimo 
Duju ir Išpūtimo 

Sužadintu
Viduriu Užkietėjimo?

Paimkite Dr. Peter Gomozo šį 
vakarą — Pamatysite Kaip žy­
miai Lengviau Pasijusite Rytoj

Nekentėkit daugiau be reikalo. Im­
kite laiko išbandytą Dr. Peter Go­
mozo. Daugiau negu liuosuojąs — 
sužadinąs skilvio funkciją tonikas ir 
išvarantieji dujas vaistai—paruošti 
(ne iš vieno arba dviejų) iš 18-kos 
Gamtos žolių, šaknų ir augalų. Ypa­
tinga Gomozo formulė padaro taip, 
kad tingios žarnos naujai pradeda 
veikti; padeda pašalinti užkemšamą 
sunaudotą medžiagą, dujas atsiran­
dančias dėl užkietėjimo ir išpūtimo 
—sudaro jausmą šilumos skilvyje. 
Pirkite Dr. Peter Gomozo savo kai­
mynystėje šiandien arba išsiųskite 
gauti mūsų specialų susipažinimui 
pasiūlymą.

Į Išsiųskite to “Specialaus Pasiū- S 
lymo” Kuponą — DABAR

į Q įdėta yra §1.00. Atsiųskite apmokėtu 
paštu paprastų 11 uncijų butelį 
GOMOZO.

Pavardė

Adresas

Paštas __________________________ _____
Dr. Peter Fahrney & Sons Co

j 2501 Washington Blvd., Chicago 12, III.
■ 256 Stanley St., Winnipeg, Man. Canada

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Kalstei! St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš­
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme­
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co- 
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv. 
šokolado.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky­
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25 
C) 15 s v. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 s v. bičių medaus .......  $5.00
E) 20 svarų cukraus ...........  $4.70
I) 5 svarai margarino ....... $3.70

TAUTIEČIAI! LANKYKITE SAVA
LIETUVIŠKA GĖRIMŲ PARDUOTUVĘ!

4134-36 Archer Avė.
(Kampas Francisco Gatves) 

CHICAGO 32, ILLINOIS

*

Jūsų Užsakymai
Pristatomi į Namus

VELTUI!

Prašome užeiti arba 
telefonuoti:

LAfayette 3-1933 K. STEPONAVIČIUS, Sav.

Vaišes - Dėl Linksmesnių Velykų!
IMPORTUOTAS — COGNAC — LIKERIS

MARTELL, BISQUIT, HENNESSY,
ASBACH URALT ............ ,,........ 5th gag©

DOM BENEDICTINE .............. . 5th J.75
VIELLE CURE ............ ........ ......... 5th g.50
CHARTREUSE ..................... 5th *7.75
MET AX A—Greek Cognac ............. 5th ^.45
COINTREAU ................................. 5th

NAUJAS! ŽAVINGAS! SKANUS!
BRAŠKIU LIKERIS (gamintas iš tikrų vaisių) 5th && O 

AVIEČIŲ LIKERIS — VYŠNIŲ LIKERIS .................-.... Efea

Užeikite ir paragaukite veltui—būsite nustebinti.
KRUPNIKAS (tikras lietuviškas skonis) 5lh $3-69 
O dėl apetito pagerinimo — ZUBROWKA 5th $3.75 
SPIRITAS—grynas 190° iš rugių (dėl savų receptų) 5th $5.75

IMPORTUOTAS VYNAS
BORDEAUX — Prancūzijos 5th

MOSEL, RHINE,. RIESLING—Vok. 5th 

SHERRY, MUSCATEL — Ispanijos 5th

PORT, 20 metų senumo, Portugalijos, 5th

CINZANO — Itališkas, Prancūziškas, 5th

IMPORTUOTAS ALUS
WURZBURGER, HACKERBRAU, VIENERBURGER,
SANDLERBRAU, KARLSBERG, dėžė 24 buteliai ............... ?6«25

VIETINIO ALAUS — 36 RŪŠIŲ PASIRINKIMO

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Del “Kolumbijos lietuviai šaukia S.O.S.”

I 
B 
S
I

I

S

I

Jeigu Tamsta, turėdamas ge­
rą širdį, pasidalinsi savo pasto­
ge su padegėliu ir jei tas pade­
gėlis, truputi pas1 Tamstą apši­
lęs, pradės viešai šmeižti ir nie­
kinti Jus ir Jūsų šeimą — kaip 
tokiu atveju pasielgsite su tuo 
padegėliu ir ką pagalvosite apie 
jo kultūrą.

Analogiški klausimai iškyla 
pasiskaičius “Naujienų” 41 ir 
42 numeriuose įdėtą straipsnį 
“Kolumbijos lietuviai šaukia S. 
O. S.”

Nežinau, ar tai straipsnio au­
toriaus, ar laiškų rašytojų pik­
ta fantazija, bet faktas lieka 
faktu, kad buvo apšmeižta vie­
na iš draugiškiausiai nusistačiu­
sių Lietuvai valstybių, ir taip 
biauriai apšmežta, kad skaitant 
straipsnį net ausys kaito dėl sa­
vų tautiečių “kultūringumo”.

Straipsnyje sakoma: “La­
bai brangios čia pašiūrės, nes 
tokio buto, kaip Čia Amerikoje 
iš viso nematyti. Gal tik kur 
gyvena milijonieriai”.

Siunčiu keletą nuotraukų tų 
“pašiūrių”, kuriose anaiptol ne 
milijonieriai gyvena, iš kurių 
galite spręsti ar daug tiesos ta­
me teigime.

Toliau sakoma: “Čia nėra vi­
dutinio luomo. Yra milijonieriai 
— turtuoliai, kurių prabangai ir 
galo nematyti, tuo tarpu kiti 
vergai. Juos plaka ilgais bizū­
nais, kurie šaudo, kaip iš pisto­
leto” (Pabraukta mano). Kas 
šitaip tvirtina, tas Kolumbiją 
pažįsta tik, gal būt, iš XVII 
šimtmečio aprašymų, kada ver­
gija klestėjo visame pasauly, 
arba, jei matė šių dienų Kolum­
biją ir taip tvirtina, tai yra ne­
sąžiningas melagis. Be abejo, 
kaip pas Jus J. A. V. yra mili­
jonierių, yra ir vargšų, taip pat 
ir čia — yra tokių, yra ir tokių. 
Vargšų, gal būt, ir daugiau, ne­
gu JAV. Bet kad būtų vergų, 
kuriuos luptų su bizūnais — ne­
randu žodžių savo pasipiktini­
mui tokiu melu išreikšti.

Toliau straipsnyje sakoma: 
“Kultūriniam atsilikimui sunku 
rasti palyginimų”.

Nėra jau taip sunku. Man at­
rodo ir Lietuvoje daugely sričių 
ne ką geriau buvo. Toliau apra­
šomas vietinių žmonių apsiren­
gimas ii* maistas. Paimti pasku­
tinį skurdžių ir apsileidėlį ir 
spręsti iš jo apie visą kraštą — 
ar tai yra objektyvu. JAV taip 
pat yra skurdžių ir apsileidėlių, 
bet ar būtų teisinga, jeigu kas 
nors rašytų, kad JAV visi vaikš­
to nuplyšę ir neskalbtais marš­
kiniais.

Iš viso straipsnis parašytas 
piktai ir tendencingai. Kam jis 
pasitarnavo, — gal užtikrinimui

Kolumbijos draugiškumo Lietu­
vai, kuri iki šiol tikrai buvo 
draugiška it mūsų bylą gynė ir 
kėlė viešumon kiekviena proga. 
Aš turiu prisirinkęs visą krūvą 
kolumbiečių spaudos straipsnių, 
kuriuose šiltai minima Lietuva, 
keliama Lietuvai padaryta 
skriauda ir užjaučiami lietuviai. 
Tuo tarpu lietuviškoje spaudoje 
apie Kolumbiją vien iškraipy­
tus, dažnai užgaunančio pobū­
džio atsiliepimus teteko matyti, 

i Nenoriu tvirtinti, kad čia vis­
kas labai gerai, upės pienu plau­
kia. Atvirkščiai, naujai atvyku­
sioms lietuviams, neturintiems 
aiškios specialybės ir apsukru­
mo — tikrai nelengva įsikurti. 
Ir nemažai jų čia vargsta. Bet 
daugeliu atveju kalti patys lie­
tuviai. Galėčiau duoti visa eile 
faktų, kaip kai kurie lietuviai 
sugadino savo gerą, vardą šia­
me krašte ir tuo užkirto kelią, 
arba žymiai sumažino galimybes 
įsikurti kitiems lietuviams. Esu 
tikras, kad dalis tų lietuvių, ku­
rie čia. neįsikūrė, neįsikurs nei 
JAV ar kuriame kitame krašte. 
Be abejo, įsikūrimas čia sun­
kesnis, negu JAV, nes fizinė 
darbo jėga čia menkai apmoka­
ma. Bet turintiems specialybę, 
ar truputį kapitalo ir apsukru­
mo įsikurti Įmanoma. Pavyz­
džiui, kitų kraštų emigrantai— 
vengrai, Čekai, jugoslavai, žy­
dai, vokiečiai ir kt., atvykę Į šį 
kraštą vos prieš keletą metų 
(taip pat beveik be cento kiše­
nėje) yra pakenčiamai įsikūrę 
ir be jokių Įkurdinimo ar kito­
kių komitetų pagalbos.

Pagaliau nenoriu ieškoti kas 
kaltas, kad čia dalis lietuvių 
sunkiai kuriasi, bet tik noriu už­
akcentuoti, kad apie kiekvieną 
svetimą šalį, o tuo labiau apie 
tą, kurioje esame svečiai, turi­
me atsiliepti objektyviai ir man­
dagumo bei kultūringumo rė­
muose, o ne šmeižti iš piršto iš­
laužtais faktais vien dėl to, kad 
joje nesiseka įsikurti, ar kad ne­
patinka kieno nors nosis

Dėl tų straipsnio vietų, ku­
riose kalbama apie Kolumbijos 
lietuvių tarpusavio santykius ir 
jų organizacijas, būtų galima 
daug ką pasakyti ir pasiginčyti, 
bet tai antraeilis reikalas ir ne­
noriu gaišinti brangaus laiko. 
Svarbiausia, kad svetimas ir 
draugiškai mums nusiteikęs 
kraštas nebūtų šmeižiamas.

Juozas Kalėda 
Medellin, S. A.

■■ —— - 1 ■ —  — ■■■ ■ •

Karo tarnybon išėjusiam drau 
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsaKytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekviena dieną. Kode' 
jam dienraščio neužsakai?

Skaitykite “N-nas”

Arkliena ligoninei
Rock Island apskrities, Ill., 

prisiekusiųjų teisinas pakaltino 
'9 asmenis už “grynos arklie­
nos” pardavimą valstybinei ligo­
ninei. Vienas iš pakaltintųjų 
yra žinomasis J. Siciliano, kuris 
anksčiau už šios rūšies nusikal­
timus buvo pakaltintas ir Cook 
apskrity.

Illinois aukštame oro saugumo

FOR THE FIRST TIME AT THESE PRICES!
^Stopping Power—Skid Resistance 

—Tire Mileage and Economy
Beyond all previous standards!

NOW AVAILABLE AT YOUR U. S. ROYAL DEALER
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Plieno fabrikus 
perėmus

Valstybei perėmus plieno fa­
brikus, trečiadienio rytą, darbi­
ninkai Chicagos srity grižo į 
darbus. Bet kai kurie fabrikai 
užsirakino vartus, ir neįleido 
darbininkų į fabrikus.

Tačiau kompanijos atstovai 
tvirtina, jog tai netiesa. Plieno 
fabrikai Chicagos srity jau pra­
dėję darbą.

EASY CREDIT TERIAS

. . . .•*«. • !• i ir civilines aviacijosTrys saugumo inspektoriai, išlavinti karo irv^Mv^5s Aeronau- 
pilotai, patruliuoja Illinois valstybės oro kelius, Ų- « turtą, o taip 
tikos Departamentas įsipareigojęs apsaugoti Kį0
pat sumažinti oro nelaimes iki galimai mažiausio r I

TO SUIT YOUR

PLUS TA*
6.00 X 1®

4336 W. ADDISON

& SUPPLY
COMPANY

SPRING 7-7100

Let the birds have the clotheslines. Let all the hard 
work of line-drying clothes be a thing of the past 
for you!

With a Westinghouse Dryer, you simply take the 
clothes from the washer, place them in the Dryer, 
set the Dry-dial Control for the way you want the 
clothes tc come out—bone-dry for folding and

VOU CAN BE SURE...IF it's

putting away, or the right dampness for ironing. 
That’s all there is to it!

The Westinghouse Dryer dries a full washer load 
of clothes at one time. You’ll never have another 
care or worry about soot, dirt, rain or work with a 
Westinghouse Dryer. You’ll never dampen clothes 
again and you’ll cut ironing time in half! See it today.

Westinghouse)
EASY

TERMS
EASY 
TERMS Z TELEVISION - CAMERA

- APPLIANCE STORES

EXCLUSIVE DRY-DIAL—Set it for Damp or 
Dry. Clothes come from the Dryer on the Damp 
setting just at the preferred dampness for iron­
ing. On the Dry setting, clothes will be bone-dry, 
ready to put away.
HANDY LOADING SHELF—Only the 
Westinghouse Dryer has this loading and un­
loading shelf-door. No stooping or bending to 
load or unload this Dryer.
WESTINGHOUSE AIRFLOW DRYING — 
Blows warm, clean air directly into the clothes. 
Dries clothes quickly and thoroughly. Eco­
nomical, too.

2609-11 WEST NORTH AVENUE
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

TEL. HUMBOLDT G-0290
UNTIL 9:30 P. M. — OTHER EVENINGS UNTIL 6:00 P. M.
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DIDELIS IŠPARDAVIMAS
Gavome didelį kiekį nauju prekių ir 
parduodame sumažintomis kainomis

TAIPGI TURIME VISOKĮ PASIRINKIMĄ 
REIKALINGŲ DALYKŲ: VYRAMS, 

MOTERIMS IR VAIKAMS.

Kviečiame atsilankyti—būsite 
patenkinti mūsų kainomis ir 

patarnavimu
LIETUVIŲ KRAUTUVĖ

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 South Halsted Street Chicago 8, III-

_____ __

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

JOS. F. SUDRIK, Ine.
3241 So, Halsted Stret Chicago 8, Ill.

n ..... iii i ii i n

Į IŠ LIETUVIU GYVENIMO J PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Pigiai išparduodami retai 
gaunami seni knygų leidi­
niai. Pasilaikykite tą apgar­
sinimą, nes daugiau knygos 
nebus garsinamos-

Kaina
Akis už akį, dantis už dantį—juokai 1-me akte. Perdirbta iš vokiško 25c. 
Auginimas ir maitinimas mažų kūdikių. Parašė J. Kulis, M. D.......... 25c.
Aukso veršis. 1 veiksmo komedija. St. Dobzanski.

Vertė Scenos Mylėtojas ....................................................   25c.
Avinėlis Nekaltasis. 4 veiksmų komedija. Sulietuvino Aišbė ............... 25c.
Byla dėl Linų Markos. Juokai 2-se veiks. Perdirbo J. Maksvytis .... 25c. 
Consilium Facultatis. 1 veiksmo komedija. Vertė A. Matutis ........... 30c.
Daktaras namuose. Aprašymas ligų ir jų gydymas.

Sutaisė K. W. Gedeminas ....................   35c.
Deklamacija ir sceniškoji mimika. Kl. Jis. Žaismės J. Laukio paskaita 25c. 
Draugas. Vieno veiksmo drama. Vertė A. Matutis ............................... 20c.
Dramos. Kazys Puida. Raštų rinkinys, tomas IV ................................... 75c.
Fariziejai. Artur Snicler. 3 veiks, drama. Vertė A. Rucevičius .......  25c.
Gamta ir jos reiškiniai. J. Trojanovskis. Vadovėlis mokykloms.

Vertė J. T.......................................................................................................... 50c.
Geriau vėliau, negu niekad. Komedija viename akte.

Pagal lenkišką sutaisė K. B................................................................. 25c.
Gyvenimo žaislas. Knut Hamsun. 4 veiksmų drama.

Išvertė Petras Vaičiūnas .......................................................................... 75c.
Gyvybė. Kantata. Parašė Jonas Viskoska ..................................................  25c.
Iš Muzikos Srities. Mikas Petrauskas ..........................................................  25c.
Išsivystymas vaisiaus gyvūnų. Lekcija Dr. J. Kulio ............................... 25c.
Kaip geriausia laidoti numirėlį? Iš anglų kalbos

vertė kun. V. Dcmbskis .............................................................................. 25c.
Katriutės gintarai. Halina. Triveiksmis vaizdelis su dainom ir šokiais 25c. 
Keplos kančios. Eilės. Parašė Liepukas ..................................................  25c.
Koks privalo būti vaikų auginimas ir auklėjimas? Dr. J. Šliūpas .... 40c. 
Kontribucija. Nikonov. Drama 1 veiksmo. Sulietuvino P. Norkus .... 20c. 
Kunigo Gramulos raštinyčioje. Komedija 1-me akte. Kun. Fr. Hudor 20c. 
Labdarybė pirmiau ir dabar. P. Lafargue. Vertė M. N-as ................... 25c.
Lietuvių kalbos vadovėlis. J. Murka. Pirmasai ir antrasai

kalbos mokslo laipsniai .............................................................................. 75c.
Lizdas naminio liūto. Br. Vargšas. Drama 3-se veiksmuose  .......... 25c.
Migla. Z. Przybylski. 1 veiksmo komedija. Vertė A. Matutis ...........  20c.
Muzikos teorija. Kun. Teodoras Brazys ................................................... 50c.
Otelo. W. šekspiras. 5 veiksmų tragedija. Vertė J. Kutra ............... 75c.
Parduotoji laimė. 4 veiksmų drama. Parašė dvi moterį ....................... 25c.
Pasikalbėjimas Amerikono ir Grinoriaus. Sutaisė A. J. Karalius .... 20c. 
Pavydas. M. Arcibašev. 5 veiksmų drama. Vertė P. K-as ................... 75c.
Perskyrų teisėjas. M. Servantes. 1 akto komedija. Vertė M. Rastenis 20c. 
Pinigų nėr. J. S. Turgenev. Vaizdelis iš jauno dvarininko

gyvenimo. Vertė Grigonis .................   25c.
Raktas pažinti augalams, kurie žydi vasarą ir rudenį. J. Avižius .... 40c. 
Pirmieji žiedai. Jovaras. Eilėraščiai ..........................................................  25c.
Platus išguldymas katalikų mokslo. Kun. D. Bončkovskis.

Vertė kun. J. Jasienskis ......................................................  75c.
Pono Felikso atsilankymas. A. Belcikowski. Vieno veiksmo

komedija. Vertė Vaidevutis ......................................................................  25c.
Ponas Dauganoris. Linksma, 4 veiksmų komedija. Vertė Z. Samanius 30c. 
Potašas ir Perlamutras. Glass ir Klein. 3 veiksmų komedija.

Vertė P. Vaičiūnas ............. —...........     30c.
Pražydo nu vy tusios gėlės. P. Vaičiūnas. 3 veiksmų, 4 pa v. pjesė .... 30c. 
Prieš vėją nepapūsi. M. Palionis. Komedija 3 aktuose ........................... 35c.
Sapnai. Oliver Schreiner. Vertė J. Laukis ............................................... 30c.
Sulyg naujausios mados. Kurpianka. 2 veiksmų kom. Vertė Grigonis 20c. 
Susitaikinimo šventė. G. Hauptmanas. Drama. Vertė P. Vaičiūnas $1.00 
Šiaurės karžygiai. 4 veiksmų tragedija. H. Ibsen. Vertė K. Puida .... 50c. 
Šis tas vaikų teatrui. A. Giedrius .................. .-........................................... 50c.
Šmėklos. H. Ibsen, šeimos drama 3 veiks. Vertė A. Janulaitis .......  $1.00
Taip mirdavo lietuviai. 5 veiksmų istoriška drama.

Laisvai vertė P. Vaičiūnas .......................................   45c.
Teatras. Vilius Feldman. Triveiksmė pjesė. Vertė J. Strazdas ...........  75c.
Tikras ženybinis gyvenimas. Vertė J. Laukis ....................................... 50c.
Trys seserys. A. Čechovas. 4 veiksmų drama. Vertė B. Sruoga .......  $1.00
Vakarų aušra. K. Hamsunas. 3 veiksmų drama. Vertė A. Vaičiūnas $1.00 
Vebrinos. G. Hauptmanas. 4 veiksmų vagių komedija.

Vertė J. Talmantas ...................................................................................... 35c.
Visuomenės šulai. Henrikas Ibsenas. 4 veiksmų drama.

Vertė A. Janulaitis ...................................................................................... 75c.
Vyrų vergija. A. N. Ostrovsky. Vaidinimas. Sulietuvino M. Rastenis 40c. 
Žiema ir vasara. Pr. Mašiotas. Apsakymėliai vaikams ........................... 30c.
Živilė. Istoriška tragedija 5 aktuose. V. Nagornoskis  ........................ 75c.
Dainų rinkinys. J. Stankūno išleistas. 42 dainos už ........................... $2.50

Lapinskas 
nominuotas į teisėjus

A. Lapinskas nominuotas per 
bal. 8 d. balsavimą i municipali­
nius teisėjus respublikonų są­
raše kartu su kitais 11 kandi­
datų. Jis gavo 152,524 balsus. 
Daugiausiai gavęs balsų Barnes 
(217,32'3). Iš viso tame sąraše 
buvo kandidatų 23.

I valstybės gynėjus Elinojuje 
demokratų nominuotas Elliot, o 
į kitas valdžios vietas senieji, 
kurie neturėjo varžovų.

Respublikonų per balandžio 8 
d. balsavimus nominuota Illino- 
jaus valstybėje: i gubernatorius 
Stratton, į Įeit. gub. Biggs, į 
valstybės sekr. Carpentier, j 
sąskaitų tikrintojus (audito­
rius) Hodge, Į iždininkus Hoff­
man, j valstybės gynėjus Castle.

Iš teisininku veiklos
Lietuvių Teisininkų Draugi­

jos Užsieny Chicagos Skyriaus 
valdyba nutarė įsteigti prie sky­
riaus darbo ir butų tarpininka­
vimo biurą. Kolegos teisininkai 
žiną apie darbo pasiūlas ir apie 
laisvus butus, prašomi pranešti: 
(vakarais) A. Nakui, 4719 So. 
Maplewood Ave. arba (rytais) 
P. šulaičiui, 3325 W. 61 PI. No­
ri gauti žinių apie laisvas darbo 
vietas arba butus tesikreipia į 
aukščiau paminėtus valdybos 
narius.

Diepholzo gimnazijai šelpti 
valdyba iš savo skyriaus kasos 
paskyrė $15.

Iš teisininkų koncerto — po­
būvio gautas pelnas jau sunau­
dotas Vokietijoj esantiems tei­
sininkams šelpti.

Valdyba nutarė suorganizuoti 
ekskursiją j Chicago kriminali­
ni teismą ir kartu aplankyti ten 
pat esančius pataisos namus. 
Pirmininkui L, Šmulkščiui pa­
vesta daryti žygių surasti teisė­
ją vadovą ir susitarti dėl dienos 
ir valandos (pageidaujama bet 
kurį šeštadienį).

—Lietuvos teisininkų statis­
tiką kruopščiai surinko pirm. 
L. Šmulkštys ir perskaitė valdy­
bos posėdy. Valdyba nutarė pa­
ruoštą statistiką skelbti spau­
doj : apie žuvusius ir mirusius 
teisininkus — skelbti jų pavar­
des, o apie kitus nukentėjusius 
teisininkus — skelbti kuris skai­
čius ir nuo ko nukentėjo.

Birželio mėn. nutarta sureng­
ti Chicagos teisininkų ir jų šei­
mos narių išvyką j Beverly Sho­
res muziko A. Nako vilą.

Pr. šul.

Dienraščio parengime 
visi pasimatysim

“Naujienų” pavasarinis! pa­
rengimas bus balandžio 20 d. 
Sokolų svetainėje, 2337 So. Ke- 
dzie Avė. Programa bus gera, 
atliekama gerų artistų kolekty­
vo: Antano Rūko, A. Brinkos 
su pypke, Petronėlės. Millerie- 
nės ir Onos Trečiokienės, kurie 
suvaidins smagią, komediją, ku­
rioje bus romanso ir juokų iki 
ašarų. C

“Pirmyn” choras, vedamas 
Kazimiero Steponavičiaus, at­
liks antrą dalį, muzikinę ir dai­
nų programą.

O trečia dalis programos bus 
palikta laisva visiems vakaro da­
lyviams, griežiant geram orkes­
trui. Nebus draudžiama šokti 
polką, valsą ar dzūkišką kauta- 
čiką su poniomis ir panelėmis. 
O prie bufeto žieminė ir pava­
sarinė degtinė, bavariškas alus, 
selteris ir limonadas, valgykloje 
skanu valgiai, lietuviškų šeimi­
ninkių pagaminti: kugelis, deš­
ros su kopūstais ir žemaitiškos 
“pampučkos”.

Kiek teko nugirsti, lietuvių 
dalyvaus ir iš tolimesnių kolo­
nijų tiek senieji amerikiečiai, 
tiek ir naujųjų ateivių.

Tad iki pasimatymo balandžio 
20 d. “Naujienų” parengime 
Sokolų svetainėje!

Senas Petras

NAUJI LEIDINIAI
Rykštė. Balandžio 1d. Kaina 

25c. Pirmo balandžio proga yra 
daug sąmojaus apie politines 
partijas, o svarbiausia apie “tė­
vą Staliną” ir jo garbintojus 
“vilniečius” ir “laisviečius”.

Lietuvių siuvėjų ’skyr. 269 ACW 
of A susirinkimas įvyks penktadie­
nį, balandžio 11 d., 7:30 vai. vak., 
Amalgamated Centro Name, 333’ S. 
Ashland Blvd. Bus renkami delega­
tai į Amalgamatų konvenciją. Tad 
visų narių pareiga dalyvauti susi­
rinkime. —Sekr. F. Prūsis.

Teisybės Mylėtojų Draugystės 
mėnesinis susirinkimas įvyks sek­
madienį, balandžio 13 d., Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal­
sted St., 1 vai. po pietų. Visi nariai 
ir narės kviečiami atsilankyti.

Rašt. A. Kaulakis.
Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 

Klubo susirinkimas įvyks sekmad., 
balandžio 13 d., 1 vai. po pietų, Ven. 
geliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Malonėkite visi laiku atvykti.

Rašt. J. Keturakis.
Lietuviškos Teatrališkos Draugys­

tės Rūtos No. 1 mėnesinis sus’rin- 
kimas neįvyks balandžio 13 d., nes 
ta diena yra Velykų šventė. Drau­
gijos susirinkimas bus gegužės-Mav 
11 dieną. Rašt. F. Opulskas.

Našlių Klubo susirinkimas įvyks 
penktadienį, balandžio 11 d., 7:30 
vai. vakaro: Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Visi nariai 
prašomi dalyvauti.

—M. Petrauskis, pirm. 

KHmienė ir Chinstonai 
sugrįžo iš atostogų

Ona Klimienė, 2445 W. 71st 
St., kuri nuosavame name lai­
ko taverną, ir Charles ir Jane 
Chinstonai, 6612 So. Albany 
Ave., sugrįžo iš atostogų. Jie 
su pp. Ch. J. Chinstonų automo­
biliu apvažinėjo daug pietinių 
valstybių. Buvo apsistoję Hot 
Springs (Arkansas), New Or­
leans, La., Tampa, Floridoj pas 
pp. Bill ir Oną Popelis ir kituo­
se miestuose ir miesteliuose. 
Daug ką naujo įvairaus pamate 
ir gerai pasikaitino saulės spin­
duliuose ir išsimaudė šiltame 
jūros vandenyje. Senas Petras

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul­
tatu

m
 Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši-

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 3.587®

LOVFIKI^ Telegramų į 
Visas Pasaulio

Dsli®
KVIETKIN INKAS

Gėles Vestuvėms, Baakietamu 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7368

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

g/rout

Njio.om

ATIDARYKITE SĄSKAITA 
DABAR!

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas
Santaūpos Išmokamos Pareikalavus

a. a.
ARTHURAS BLOŽES

15 metų mirties sukaktis

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: H Ay market 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ PENKTAD., BALANDŽIO 11,1952

Mirė 1937 metų balandžio mėn. 
11 dieną, dar jaunutis būdamas, su­
laukęs vos tik 19 metų afmžiaus.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse ka­
pinėse.

Paliko nuliūdę: tėvas Juozapas, 
motina Antoinette Bložiai; broliai 
Danį ir Ernestas, dėdės, tetos, pus­
broliai ir kiti giminės ir draugai.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, 
niekuomet neužmiršime. Tu pas mus 
jau nebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas Tave nueisime. Tebūna 
Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Tėvas, Motina, Broliai, 

ir Giminės.

BEVERLY HILLS GSLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

G8 LI IN 1h K Až> 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-962®.

A. PETKUS
j LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 8-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Rudolph Milius
8007 So. Hermitage Ave.

Tel. TRiangle 4-7429
Mirė 1952 imi. balandžio 19 

d., 5:00 va'l. ryto, sulaukęs 24 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: tėvai: Wal-I 
ter ir Agota Miliai, sesuo Ruth 
Klemp, švogeris Raymond su 
šeima; 2 dėdės: Juozapas Nor­
kus ir Kazimieras su šeimo­
mis; teta Barbora Motuzienė 
su šeima; dėdė Adolph Bala- 
dika su šeima ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas namuose, 
8007 So. Hermitage Ave.

Pirmadienį, balandžio 14 d., 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš 
namų į St. Therese bažnyčią, 
8026 So. Wood St., o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Rudolph Milius 
giminės, draugai ir (pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi- ra 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvai, Sesuo, švogeris, 
Dėdės, Teta ir Giminės.

Laidotuvių direkt. A. Petkus. I 
Tel. GRovehill 6-0142.

a. + a.
JUOZAPAS LAPINSKAS

440 W. Pershing Road 
Livingston 8-9468

Mirė 1952 m. balandžio 8 
dieną, sulaukęs 62 metų amž. 
Gimęs Lietuvoj, Tauragės aps., 
Šilalės parap. Vingininkų kai­
me.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: duktė Ona 

Loretto, žentas Raymond; 3 
anūkai: Jo Ann, Judy, Ray­
mond Jr.; podukra Peggy Ar- 
mon, posūnis Donald Shuma- 
cker, marti Rose Mary; 3 se­
serys: Agnes Kinder, švogeris 
Jonas, iš Three Oaks, Mich, 
ir šeima; Stella Miller Greis- 
singer, švogeris Fred ir jų šei­
ma, Alice Towne; 2 pusbro­
liai: Benediktas ir Domininkas 
Rimgaila su šeima; daug kitų 
giminių, draugi; ir pažįstamų 
Amerikoje; Lietuvoje liko 2 
broliai: Petras ir Stanislovas.

Kūnas pašarvotas Ant M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

šeštadienį, balandžio 12 d., 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
paimaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

I
Visi a. a. Juozapo Lapinskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Žentas, Anūkai, 
Seserys, švogeriai, Pus­
broliai ir Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips. 
Tel. YArds 7-3401.

Penkeriu Metu Mirties Sukaktis

JUOZAS 
MARKUS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
balandžio 11 d., 1947 m., su­
laukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Marijampolės apskrity, šeštokų 
parapijoje, Išlandžių kaime. 
Palaidotas Tautinėse kapinėse.

Paliko dideliame nuliūdime 
žmona Magdalena, pagal tėvus 
Gavenaitė; brolis Jonas ir šei­
ma.

Mes tavęs, mūsų brangusis 
vyre, niekuomet neužmiršime.

Nuliūdusi lieka: ŽMONA.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 

★
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. 

Telefonas Bishop 7-9719
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
.5319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-U3S>

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A EZERSKIS
o4b VV 46th STREE'l Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2814 W 28rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 8-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

Tu miegi amžinai 
Ant šaltų kapelių . . . 
Aš noriu užmigti 
Po medžių šakelių . . .

Kad aš ten užmigčiau— 
Galva pailsėtų, 
Gal jau mano širdis 
Taip nebeskaudėtų . . .

Kad vėjalis pustų, 
Lapeliai šnabždėtų 
Ir man apie tave 
Miegančiai kalbėtų . . .

Užžėlę tie takeliai 
Katrais tu vaikščiojai, 
Nuliūdo tie nameliai, 
Kuriuos tu mylėjai . . .

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE*



KATALIKYBE IR KRIKŠČIONYBE Apsirenkite Velykoms
Specialūs pirkiniai pas

J. L. Green
Nereikia maišyti krikščiony­

bę, kaipo istorinį faktą, su tuo- 
mi pradiniu šaltiniu, iš kurio ji 
kilo.

Tik neturinčio sau lygaus pa­
vyzdžio nesąžiningumo dėka 
galėjo būti prikergtas šventu­
mas tam, kas. dabar vadinama 
“katalikų religija”. Ką. Kristus 
smerkė? Jis smerkė tą, ką mes 
dabar vadiname katalikų baž­
nyčia.

Katalikų bažnyčia — didžiau­
sias priešingumas tam, kas pa­
sitarnavo pradžiai krikščioniš­
kojo mokslo.

Kaip tik tatai, kas pagal ka­
talikų bažnyčios prasmę—krikš­
čioniška, savo pagrinde —i ne­
krikščioniška. v

Vietoje simbolių ten, bažny­
čioje, daiktai ir asmenys; vie­
toj amžinybinių įvykių — isto­
rija; vietoje praktiškojo gyve­
nimo — katalikiški įstatymai, 
apeigos ir dogmos.

Krikščionybė neturi savyje 
jokių svaičiojimų; ji yra prie­
monė tapti laimingu. '“Pagal 
krikščionybės mokslą negalima 
skirstyti žmones į savuosius ir 
svetimuosius. Negalima tuštin­
tis, negalima nieko paniekinti. 
Negalima prisiekti. Negalima 
teisti. Reikia taikiai sugyventi 
ir atleisti. Melstis reikia slapta”.

Kristus tiesiog kreipiasi į tiks­
lą, į “Pievo Karalystę”, esančią 
žmogaus širdyje, ir nurodo bū­
dą, kaip į tą karalystę patekti; 
Kristus nurodo būdus ne išori­
nius, t. y. nurodančius, kaip įgy­
vendinti įstatus tų laikų bažny­
čios. Tikrenybėje jis tokios baž­
nyčios nepripažįsta, bet jis nu­
rodo išvidinius būdus. Kristus 
turi omeny ne išorę, bet vidų. 
Kristus moko, kaip reikia gy­
venti, kad pajustum savyje 
“Dieviškojo įkvėpimo”. Jis vi­
so pagrinde deda “išsižadėjimą” 
savęs.

Katalikybė savo pagrinde vi­
saip ne- tai, ką darė ir ko siekė 
Kristus.

Ji savyje vaidina didelį judėji­
mą prieš stabmeldybę; tas ka­
talikiškasis judėjimas suformuo­
tas Kristaus gyvenimu ir moks­
lu; tačiau tą Kristaus gyveni­
mą, mokslą ir žodžius kataliky­
bė išaiškino taip, kaip jai nau­
dinga.

Tuo tarpu kai Kiistus moko 
santaikos ir laimės, katalikybė 
išėjo su pesimizmo lozungu ir 
be to, pesimizmo lozungu į silp­
nuosius, prispaustuosius ir ken­
čiančius.

Evangelija skelbia, kad nuže­
mintiesiems ir neturtingiesiems 
atidaryti vartai į laimę; ir kad 
norint ta pasiekti, reikia išsi­
laisvinti iš visokių tradicijų- ir 
aukštesniųjų klasių globos.

Valstybė su savo institucijo­
mis ir bažnyčia, pagal evangeli­
jos mokslą, kliūtys amžinai lai­
mei pasiekti.

Katalikybė padarė iš krikš­
čionybės mokslą, kuris galų ga­
le susiderino su valstybe: ka­
riauja, teisia, kankina, prisie­
kia ir neapkenčia. Katalikybė iš­
kiša į pirmąją vietą nusikalti- 
rių — nuodėmių sąvoką; kata­
likybei nereikalingas naujas 
gyvenimas pagal Kristaus moks­
lą, bet jai reikalingas naujas 
kultas, nauja religija.

Iš Kristaus gyvenimo istori­
jos ir mirties katalikybė pada­
rė savivališkiausią pasirinkimą, 
ji čia viską, pabrėžė pagal savo 
norą, visur pakeitusi svorio cen­
trus; trumpai sakant, kataliky­
bė panaikino pirmąją krikščio­
nybę.

Kovojant prieš stabmeldžių ir 
žydų dvasininkus bei bažnyčią, 
katalikybės dėka įsikūrė nauji 
dvasininkai ir naujos apeigos, 
— naudai naujos valdančiųjų 
klasės, — ir vėl bažnyčios.

Jumoras, 
katalikybė 
ką Kristus 
katalikybė 
savo rankai

Katalikybe _ kaip tik tas,

tragišaks jumoras: 
atgaivino visą tai, 

panaikino. Pagaliau 
ir valstybę paima i

prieš ką. mokė Kristus ir prieš 
ką jis liepė savo mokiniams, ko­
voti.

Tikroji krikščionybė įgyvendi- 
jainarna kiekvienu momentu; 

nereikalinga nei metafizika 
teologija, nei asketizmas, 
uniformos.

Tikroji krikščionybė — gyve­
nimas, ji moko, kaip reikia veik­
ti.

Tikrosis Krikščionybės pag­
rindinis svorio centras glūdi re­
aliuose veiksmuose, o ne Dievo 
arba teisingiau pasakius, Dievo 
“vietininko” Romoje garbinime.

čia pareikštos kairiosios sro­
vės žmonių mintys į šių metų 
“Draugo” Nr. 70 P. Stravinsko 
(iš Cleveland) sieksninį straips­
nį “Dievo ignoravimas”. A. R.

nei

Motinos tragedija
Trečiadienio vakare buvo ras­

ta nužudyta p. Lazauskienės, 
2419 Potomac, 3^2 mėnesio duk­
tė netoli jos namų. Pati motina 
buvo su aštriu įrankiu susižei­
dusi riešą; nugabenta į apskri­
ties ligoninę. Jos padėtis rimta. 
Sakoma, jog ji bus gavusi ner­
vu sukrėtimą. C. *,

J. L. Green, manufaktūrinin- 
kų šeima, likviduoja savo pre­
kybą, 4215 W. Madison Street, 
ir dabar skelbia uždarymo ir 
velykinį išpardavimą. Aukštos 
rūšies net $150,000 vertės vyrų 
ir moterų drabužių turi būti 
parduota daug žemiau urmo 
pardavimo kainos.

Aplankykite J. L. Green krau­
tuve dar šiandien, arba kurią 
kitą dieną ir Sutaupykite pini­
gus, pirkdami drabužius Vely­
koms ir pavasariui. Krautuvė 
atdara pirmadieniais ir ketvir­
tadieniais nuo ryto 9:30 vai. iki 
vakaro 9:30, sekmadieniais nuo 
10 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. 
Taigi, nelaukite. Smulkiau ga­
lite susipažinti, suradę J. L. 
Green skelbimą šiame nume­
ryje.

Krautuvė bus uždaryta Vely­
kų dieną. —-Sklb.

PAVASARINIS

PARENGIMAS

1952 m. balandžio 20 d
SOKOLŲ ŠALEJE

2337 So. Kedžie Avė.

YOUR OPPORTUNITY FOR

Insurance, Pensions and other Benefits 
while working with Aluminum 

the Miracle Metal

FACTORY HELP WANTED
REYNOLDS METALS COMPANY

Employment Offices:
5635 CERMAK, CICERO, ILLINOIS

49th ST. and 1st AVE., McCOOK, ILL.
—: or :—

ILLINOIS EMPLOYMENT SERVICE

BALANDŽIO 28 YRA DIENA, KURIOJ J. L. GREEN DURYS BUS 
UŽDARYTOS ANT VISADOS. TAD PASISKUBINKITE, 

KOL JOS DAR NĖRA UŽDARYTOS.

ATDARA SEKM. NUO 10 RYTO IKI 5 VAK.
Atdara pinnad. ir ketvirtad. nuo 9:30 ryto iki 9:30 vai. vakaro. 

Velykų dieną uždaryta.

J. L. GREEN
4215 WEST MADISON STREET

$100,060 ankštos rūšies prekių, vyrų ir moterų 
drabužių turi būti išparduota iki nuogų sienų 
Nieko neatidėta rezervui — Viskas parduodama! — 

Priversti uždaryti krautuvę po 34 metų!
Baigiasi nuoma.

ŽIŪRĖKIT!
MOTERŲ PAVASA- $ j ,«
RINIAI PALTAI *g /|

Pavasariui “Toppers” 0
Pavasariui Eilutės i Kfeaa

vertės iki $35.00

Moterų - merginų suknelės 
vertės $12.95, dabar

DVI UŽ $7.50
Įsivaizduokite! Puiki suknelė pi­
giau už savikainą. Daugybė nau­
jų pavasarinių stilių. Įvairiausių 
mierų.

KAILIAIS PAPUOŠTI PALTAI 
vertės iki $69.95

VYRIŠKI VILNONIAI Car 
DVIEM KELNĖM
KOSTIUMAI bJ
vertės iki $49.50, už______ _

VYRIŠKI Gabardino PALTAI su
Zip-pamušalu, parduodami kaip 
matant. Pažymėtos kainos J 
iki $45.00, parduodama už

VYRIŠKI APSIAUSTAI 
vertės iki $32.50

Net atidėjus juos iki kitų metų, 
___ jie bus verti šios kainos.

VYRŲ ŽAKETAI $*fl ft.50
su pamušalu  ............. ■ V

Vertės iki
Vertės iki
Vertės iki

KAILIAI
$129,. už ....
$195, už
$395, už ....

pridedant mokesčius

$49.00
$89.00

$197.50

VYRŲ KELNĖS, vertės 98
iki $6.00, už ......   V*

BIG YANK Dungarees „SS
Mėlyni ......... ,.......  ■

MOTERŲ pirmos rūšies kojines 
51 Denier, 15 Gauge £
tiktai už ........... ..................

BIG YANK Darbiniai
Marškiniai, pilki. Kelnės

BIG YANK Darbiniai '
Marškiniai, Pilki ........

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL X/era/SAVINGS
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IIL 
JOHN L KAZANAUSKĄS, Pres. • TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,(XX) by F.S.LLC.

YOU BREATH NO DUSTY ODORS WHEN YOU DO IT WITH LEWYT

Valuedeane*

VALUE

a-N ben

toth for

EASY 
PAYMENTS

Listed by 
Underwriter*’ 
laboratories

Come in Now and Save! See Why Lewyt 

is “America’s Most Wanted Vacuum Cleaner!”

* Guaranteed by S 
Jįood Housekeeping

Limited time only i 
Free demonstrations

AND YOUR
OLD 
CLEANER

• No dust bag to empty! Simply toss 
out Lewyt’s paper “Speed-Sak” 
a few times a year!

• h’s quiet—no roar*. Terrific suc­
tion, yet super-quiet!

• Preserves your rugs! Gets em­
bedded dirt...lint, threads, even 
dog hairs!

• 3 Filters sanitize the air! Un­
healthy dust can’t escape!

• Sweeps bare floors, linoleum! 
Swish—and dirt disappears!

© 7 work-speeding attachments do 
all your dusting; brighten drapes; 
clean radiators; spray wax; even 
de-moth closets!

• So light, easy to use! Follows you 
around effortlessly as you. clean!

• See the Lewyt! Try it! Come in 
today for a free demonstration!

3608 W. Irving Park Blvd
IRving 8-0661

■«3ew«!av«»^!cs»jwe3ftj&iKJ^e»:r<jc«s»ms?*«xaew*a2!^^

c« l7d7k
TeL Virginia 7-8583

DR. S, BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

—DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir S—« 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
' 2951 WEST S.'ir-J STREET 

^netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30.
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rmeid. PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4. 

^rTedward’ bT‘
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITI LIET. DAKTARAI

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 

ofisas ir butas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave. 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus. 

^drTpeteiTbrazis-’ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

1 išskyrus sekmadienius.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR.-A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p.

Trečiad ir sekm. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
Specialiste Tiktai Akiu Ligų

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU­
JIENOS paskelbia visą tiesą.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

OPTOMETK1STAS
Tikrina akis, pritaiko akmius, iš­

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

’ DR. G. SERNER ~ 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

- Pritaiko Akinius
* Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais tik susitarus, 
šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir Sekmad. pagal susitarimą.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
lEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St.,
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

NAUJIENŲ
PARENGIMAS

1952 m. balandžio 29 d.
SOKOLŲ SALeJE

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8,ILL.— PENKTAD., BALANDŽIO 11 1952



Užsakykite Dabar

Gėles
V dykoms
Kaip Dovaną ... 
Prisisegti

Pagalvokite dabar kaip pasidalinti 
Velykų džiaugsmu GĖLĖMIS ... skintomis 

gėlėmis jūsų namams, Velykų ryto puokš­
tėmis sergantiems . .. altoriaus gėlėmis jūsų 

bažnyčiai. Žinoma, ir šviežių, gražių gėlių prisi­
segti Velykoms prie drabužių.

Geriausiam pasirinkimui svarbiais gėlių klausimais

KREIPKITĖS AR TELEFONUOKITE Į ARTIMIAUSIUS 
JŪSŲ GĖLININKUS ŠIANDIEN!

Velykoms gėlės
šių Velykų eitynėse gėlės de­

rinsis su drabužių spalvomis, 
ažuot dariusios kontrastą. Kor­
sažai bus suplanuoti atitinka­
moms jiems prisegti vietoms. 
Daugiau kaip bet kada pirma 
duodama užsakymų gėlių, nori­
mų pritaikyti juosmeniui, dėvė­
jimui ant kišenės ar rankovės.

Jaudinančiai smagūs, trumpi 
drabužių stiliai pagaminti spe­
cialiai Velykų vakarui. Visiems 
jiems papuošti numatomos gė­
lės ir jos derinamos su drabu­
žių spalvomis. Pavyzdžiui, rau­
donos spalvos paltui bus taiko­
mi raudoni .gvaizdikai arba rau­
donos rožės, prisegami prie ki­
šenės atraito. Orchidėjos arba 
kamelijos šiemet puoš 7/8 pa­
laidinio lengvojo palto ranko­
vės.

Gėlės vairesniajam paltui ras 
vietą prie vienos iš žymesniųjų 
kišenių. c

Gėlės nusileidžiančios nuo pe­
ties ant rankovės puoš naujuo­
sius moteriškus prabanginius 
rūbus.

Geltonieji gvaizdikai arba gel­
tonosios rožės, pavyzdžiui, bus 
derinami su gelsvos spalvos vil­
noniais.

Jaunutės mergaitės Velykų 
eitynėse dėvės mažytes motinos 
korsažo kopijas.

VIENĮJ MOKSLO METU APYSKAITA 
VASARIO 16 GIMNAZIJOJE

1952 m. kovo mėn. 28 d. Lie­
tuvių Vasario 16 Gimnazija 
baigė pirmuosius mokslo me­
lus. Tą dieną iš ryto katalikų 
ir evangelikų koplyčiose buvo 
atlaikytos mokiniams iškilmin­
gos pamaldos, o po to — bai­
giamos klasės aktas, įteikimas 
pirmųjų brandos atestatų ir 
trumpa meninė dalis.

Say with Flowers

Jūsų Gėlininkas Gali Nusiųsti Gėles Bet Kur
ęĄBERGMAhl

CLASSIFIED ADS.
................................ ■ ■

------ ---------- --- ------ ----- --- ---—----------------------------- --- =—

BOSTON SHOE STORE .
TRISDEŠIMT METŲ SUKAKTIS...

524 W.63rdST.
Visi telefonai: PROSPECT 6-3440. 

Išskirtina Dažų, Apmušalų ir 
Langų Užuolaidų Krautuvė.

DABAR PRASIDEDA DIDYSIS 
IŠPARDAVIMAS

Pavasario Švenčių Proga
Sveikinam visus mūsų kostumerius, 
linkėdami visiems ilgiausių metų. $ • •

‘ BOSTON SHOE STORE
3435 So. Halsted Street Chicago, Ill.

HARRY POTICHA ir SŪNUS PAUL, Sav.
________  i

BERGMAN Velvet flat dažai sie­
noms ir luboms; šie aksominiai švel­
nūs aliejiniai dažai gali būti visą 
laiką plaunami. Įsidėmėkite mūsų 
naujas spalvas—Chartreuse, Empire 
Green, Spice Brown, Shrimp Pink, 
ir kit. Galionas $3.98

BERGMAN Super Gloss emalis 
specialiai virtuvėms ir maudynėms. 
Šis emalis yra geriausias bet kada 
padarytas. Padengia ir paslepia sie­
nas, žvilga švelniai, plaunamas lyg 
porcelanas ir išbūna švariai baltas
daugelį metų.

Galionas     $7.65
Kvorta ............. $2.25

PASIŪDYKITE VELYKOMS
VYRAMS 

Puikios Eilutės — Apsiaustai 
$075° S9750

a ir aukš. isss įį ir aukš.

MOTERŲ EILUTES ir PALTAI 
Cash Kainos Lengvu Kreditu 

Pirkite Dabar — Mokėkite po Velykų

VYRŲ SKRYBĖLĖS

NUO — uos ir aukščiau

• Užeikit — Pamatykit Viską
• Naujos Pavasario Spalvos

Taip Vyrų, Taip Moterų Drabužių

VISKAS SPECIALIOMIS
IŠPARDAVIMO KAINOMIS

Taip pat Pamatykit Mūsų Deimantus — Laik­
rodėlius — Jewelry — Radijus — Televizijas 
—Prosus — Dovanas Pavasario Nuotakoms.

HILLMAN CO., Inc.
4634 So. Ashland Ave. Chicago 9, III.

SMAGU DAŽYTI SU VOLELIU!
7 colių avių vilnos volelis su me­

taliniu padėklu. Specialiai šiame 
išpardavime.

Pilnas komplektas .............. $1.49
Apmušalu piešiniai apipiaustomi 

VELTUI. VELTUI pristatymas.
Visi telefonai: PROSPECT 6-3440.

Reikalaukite Bergman dažų ir sau­
gokitės apsirikimų. Bergman neturi 
šalutinių krautuvių.

Krautuvė atdara: pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki 9 vai. vakaro. 
Kitomis dienomis iki 6 vai. vakaro.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA 
39 M. PREKYBOJE!

ALBERT’S
krautuvėje didžiausias pasirin­
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem­
pų, pečių, šaldytuvų, televizi­
jos ir radijo priimtuvų, elek­
tros ir kitokių reikmenų.

Pirma negu nuspręsite pirk­
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis. Įsi­
tikinsite, kad pas mus pigiau.

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY RIMKUS. Jis mie­
lai Jums parodys prekes ir iš­
aiškins pirkimo sąlygas.

FURNITURE

25 lietuviai pardavėjai, pristaty­
tojai. Mechanikai sutaiso gerai Tele­
vizijų setus. Sutaiso gerai radijus, 
laikrodėlius ir jewelry

Nuoširdžiai užkviečiame visus at­
silankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 
1952 metų pavasario prekių išpar­
davimą.

Namams rakandų čia rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūrėjai čia sutaupys 
didelius nuošimčius. Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
rooming house, apartmentams. Kar- 
petai-kilimai, klejonkos, parlor se­
tai, elektrikiniai pečiai virimui. Ge- 
siniai pečiai dėl apšildymo kamba­
rių ir gesiniai pečiai virimui, skal­
biamos mašinos, šaldytuvai, miega­
mo kambario setai, valgomo kam­
bario setai, minkšti krėslai, lempos, 
staleliai ir kiti reikmenys.

Rašomos mašinėlės su lietuviškais 
ženklais, auksinės plunksnos, laikro­
dėliai, deimantai, brilijantai, aukso 
ir sidabro papuošalai, radio ir tele­
vizijos aparatai. Pasaulinės ir lietu­
viškos plokštelės, lietuviškos gaidos.

Lengvi daliniai išsimokėjimai.

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC.
2318 Roosevelt Road, (netoli Western)

I
 Atdara: pirm, ir ketvirta, iki 9, sekmad. nuo 11 ryto iki 5 po pietų, 

o kitomis dienomis nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-7237—4591

Atidaryta pirmadienį ir ketvirta­
dienį vakarais. Sekmad. uždaryta.

WCFL 1,000 kil. 50,000 watų jėgos 
radio stoties programos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 7:30 P. M. 
Chicagos laiku.
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Iškilmėse apsilankė visa ei­
lė garbingų svečių, kurie šiltais 
ir reikšmingais žodžiais sveiki- 
no Vasario 16 Gimnaziją: VLI- 
Ko vardu—Dr. J. Grinius, PLB 
Vok. Krašto V-bos — Pr. Zun­
de, Mažosios Lietuvos Tarybos 
— E. Simonaitis, švietimo In­
spektorius A. Venclauskas, Lie­
tuvių Evangelikų Tarybos se­
njoras A. Keleris ir mūsų visų 
mylimas Tautos Gaivintojas 
Dr. Vydūnas, kuris prieš keletą 
dienų atšventė 84 metų am­
žiaus jubiliejų. Be to, čia atsi­
lankė viena iš nuoširdžiausių 
gimnazijos rėmėjų Vokietijoje, 
Anglijos skaučių atstovė Miss 
Hesketh. Iš toliau, patys nega­
lėdami atvykti, sveikino raštu 
Liet. Tremtinių Sielovados 
Tvarkytojas tėvas Alf. Bernato­
nis, kun. V. Šarka, Welineno 
lietuvių kolonijos pirm. V. Nar­
butas ir kt.

Gimnazijos direktorius A. 
Giedraitis pateikė susirinku­
siems visų metų gimnazijos 
darbų apžvalgą, kuri, kiek su­
trumpinta, čia žemiau ir pa­
duodama skyrium. Iš tos ap­
žvalgos gimnazijos rėmėjai ir 
kiti pasaulio lietuviai galės su­
sidaryti pilnesnį vaizdą apie 
pergyventus sunkumus ir lai­
mėjimus.

“Šiandien mes švenčiam
pabaigtuves

Ką pabaigėm? Ką nuveikėm? 
Kai Lietuvoje, būdavo, nukerta 
visą lauką rugių ar kviečių, o 
dar per pačius vasaros karš­
čius, kad prakaitas kirtikams ir 
rišikėms per veidus srovėmis 
bėgdavo, — po tokio darbo tai 
— pabaigtuvės.

Mes, teisybė, iš peties nedir- 
bom ir prakaito neliejom, bet 
dirbti dirbom1*— ištisus metus. 
O kai savo raumenų netam- 
pėm, tai smegenis varginom, 
galvas sukom; kai prakaito ne­
liejom, tai rūpestį turėjom, o 
tas rūpestis pačią širdį pasie­
kia, į pačias gelmes nueina. 
Savo klaidų ir gal šiokių tokių 
nusikaltimų neišsiginam, tik 
norim ir stengiamės, kad dau­
giau jų nepasikartotų ir naujų 
nebūtų.

Emigracinių vėjų Blaškomi
Mokslo metus pradėjom 1951 

m. balandžio 5 d., baigėm 1952 
m. kovo 28 d. Pradėjom anks­
ti, kaip tie piovikai, galima sa­
kyti, vos rasai nukritus. Tačiau 
mūsų darbas nebuvo per išti­
sus metus labai našus. Ne dėl 
to, kad būtume nenorėję dirb­
ti: buvo dienų, kad ir norėjom 
ir negalėjom. Emigraicja mus 
vargino. Per ištisus metus po 
vienas kito traukė ji iš mokinių 
suolo jaunimą ir svaidė į visas 
pasaulio šalis. Po kiekvieno 
jaunuolio ar jaunuolės atsisvei­
kinimo likusieji susimąstę žiū­
rėjo į nežinomą tolį, kur pra­
dingo suolo draugas ar drau­
gė, ir dairės į mažėjančią kla­
sę, kur didesniame būryje bū­
tu smagesnis ir našesnis dar- c o
bas.

Tačiau buvo ir dar didesnių 
nuotolių. Per tuos metus pasi­
keitė daug mokytojų, ir dėl to 
labai susitrukdė mokymo ir 
auklėjimo darbas. Kad norma­
liai gimnazija galėtų dirbti, jai 
reikia 15 mokytojų. Pradžioje 
1951 metų rudens tebuvo jų li­
kę 7. Taigi normalaus darbo ta­
da negalėjo būti. Bet ta krizė 
neilgai truko.

Teisybę pasakius, nelengva į 
šią vietą ir gauti žmonių: čia 
didelis užkampis, labai nepa­
togus, silpnesniems organiz­
mams visai nesveikas. Ir atly­

ginimai neperdaug viliojanti, o 
kai žmogus kur patogiau apsi­
gyvenęs ir dar su šeima, tai ne­
nori tuojau imli ir keltis, kur 
prasčiau ir nemaloniau. Be to, 
kai kurie ir pakviestieji tebe­
buvo emigracijos ženkle ir ne­
žinojo į katrą pusę labiau 
kreipti savo akis.

Tai tokių bėdų ir nuostolių 
esam turėję. Bet juos pergyve­
nant ir vėl įsitraukėm į norma­
lų darbą.

Ką sako apie darbą skaičiai
Mokinių per vienus mokslo 

metus į visas klases buvo įsto­
ję 122, o išstojo 56. Mokslo me­
lus baigėm su 66 mokiniais. Iš 
jų 36 berniukų ir 30 mergaičių.

Išstojo mokinių daugiausia 
dėl emigracijos, būtent: 37, dėl 
ligos 1, dėl nepažangumo 1, dėl 
kitų priežasčių 17.

Iš viso gimnazija dirbo 230 
dienų. Mokytojų krizės laikais 
nemaža pamokų buvo praleis­
ta.

Visų mokslo metų pažanga 
atrodo šiaip: visą gimnazijos 
kursą baigusių 3, perkeltų į 
aukštesnes klases 62, paliktų 
pakartoti kurso 1.

Sveriant mokinių mokslo pa­
žangumą pagal mokytojų išves­
tus pažymius, gimnazija savo 
darbą baigė bendru 2,1 pažy­
miu. Čia laikomasi 6 sistemos: 
1 — geriausias, 6 — prasčiau­
sias.

Kalbant apie mokinių svei­
katingumą, tenka pasakyti, kad 
nemaža jų yra sirgę. Iš visų 93 
bendrabutyje gyvenusių ir 12 
privačiai gyvenusių mokinių 
yra sirgę 50. Namie jie yra iš­
gulėję 271 dieną, iš tų pačių 50 
sirgusių 6 vaikai dar ligoninė­
je išgulėjo 126 dienas.

Prie gimnazijos veikia pra­
džios mokykla, kuri mokslo 
metus baigė su 45 mokiniais. 
Pradžios mokykla ruošia moki­
nius į gimnaziją. Dabar paruo­
šė jų 14, kurie stoja į gimnazi­
jos pirmąją klasę.

Kiek gimnazija su bendra­
bučiu atsiėjo pinigais

Iš viso gimnazijos ir bendra­
bučio reikalams per visus mok­
slo metus gauta 67,012.75 DM., 
išleista 62,792.50 DM., liko 4,- 
220.25 DM. (maisto produktais 
ir inventorium). Pajamose ir 
išlaidose įskaityti ir maisto pro­
duktai, paversti pinigais.

Taip kalba skaičiai.

O pabaigai dar keli žodžiai
Ši gimnazija pavadinta Va­

sario 16 Gimnazija. Tai didelis 
ir reikšmingas vardas. Tas vie­
nas jau vardas įpareigoja visus, 
— mokytojus ir mokinius ir jos 
globėją PLB Vokietijos Krašto 
Valdybą, o ypač mokytojus ir 
mokinius, — rūpintis ir steng­
tis, kad gimnazija tą vardą gar­
bingai išneštų.

Mes tikimės ir ryžtamės ir 
nesvyruodami žengiam mums 
nuženklintu keliu. Tik mūsų 
kelias eina per svetimas žemes 
ir neįprastai šiurkščiais laikais. 
Mes reikalingi savo tautiečių 
paramos. O iki šiol ir esam re­
miami. Kol tą paramą jausim, 
nelengvas mūsų kelias nebus 
mums persunkus, ir savo žygio 
į tikslą nenutrauksim.

Jų nedaug: tik trys
Šiandien ypatingą dėmesį 

kreipiant į kelis jaunus vyrus, 
kuriuos pripažinom baigusius 
Vasario 16 Gimnaziją. Jie pir­
mutiniai tuo vardu išeina. Jų 
nedaug: tik trys. Tik trys iš bu­
vusio prieš kurį laiką didesnio 
skaičiaus. Dėl to mūsų dėme­
sys jiems juo didesnis. Ir mes 
tikėsimės, kad jie, vadinami 
šiandien pirmutiniai, bus ypa­
tingai gerai įsisąmoninę Vasa­
rio 16-sios tikslus ir pasiryžę vi­
sada ir visur tuos tikslus vyk­
dyti, o pirmiausia — dar dau­
giau mokytis ir baigti aukštuo­
sius mokslus.

Brangūs abiturientai. Visada 
taip buvo ir, turbūt, bus, kad

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, žemė

CICERO — $4,500 Įmokėti, 4 butų 
5-4-3-3 kambariai. Geros pajamos. 
$14,500. Svoboda, 4704 Cermak.

Bishop 2-2162.

HELP WANTED—MALE 
DarbininkųReikia

VILNONIŲ PROSYTOJO REIKIA 
Dry cleaning dirbtuvėje. Pastovus 
darbas, geras atlyginimas.

3501 NO. ASHLAND AVĖ. 
LAkeview 5-1534

PER 30 DIENŲ galima užimti. 3601 
Archer Ave. 1% aukšto mūrinis 
namas 1—6 ir 1—3 kamb. Gasinis 
vandens šildytuvas. Kaina $12,250. 
TUOJ galima užimti 614 West 61 
Place 5 kambarių mūrinį namą. 2 
karų garažas. Furnasu alyva šildo­
mas. Automatiškas vandens šildy­
tuvas su tanku. Lotas 33x125. Kai­
na $13,000. Apžiūrėjimui reikia su­
sitarti. Pašaukite:

J. J. GIERASH
1620 W. 48th St. YArds 7-5367.

BARGENAS, prie 63-čios ir Kedzie 
Avė., 2 aukštų medinis. Didelė krau­
tuvė ir 8 kambariai viršuj. Tuojau, 
galima užimti. Kaina $8,500.

ATlantic 5-4465.

PARDUODAMAS namas 2 butų, 7 
kamb. Gali gyventi 3 atskiros šei­
mos. $11,500, lengvais išmokėjimais. 
Kreiptis nuo 3 vai. po pietų. 545 
West 66th Street.

PARDUODAMAS namas 7002 So. 
Rockwell St., 5-5 kamb. ir 3 kamb. 
beismonte; 2 mašinų garažas. Kaina 
27,500. Ateikite pirmadienį. Savinin­
kas pirmame aukšte.

2 FLATAI, 4 kamb. viršuj, 4 žemai; 
garažas. Pečium šildoma. 1905 West 
51st St. Šaukit HYde Park 3-6727 
po 6 vai. vakaro.

2 FLATŲ mūrinis, 6 ir 6 kamba­
riai. Garu šildomas, stokeris, 2 karų 
mūrinis garažas. Be įgaliotinių. Ga ­
lima tuoj užimti. 6125 S. Richmond 
Street. PRospect 6-2410.

PAJAMŲ KATEDŽIUS
5 kambariai žemai ir 3 viršuj. Kaina 
$14,500. PAlisade 5-4912.

6 KAMBARIŲ Georgian mūrinis, 
kampas; 2 miegami, poilsio kamb. 
iy2 maudynės; kilimai, Venetian už­
laidos, karštu oru šildomas, auto­
matiškas vandens šildytuvas, 2 karų 
garažas, šonu įvažiavimas. Gražiai 
aplinkuj aptaisyta. Daugelis ekstra 
dalykų. Taip pat pečius ir šaldytu­
vas gaunamas. Savininkas parduoda 
prieinamai. 5359 So. Tripp Avė.

MARQUETTE Parke parduodami du 
sklypai 50x125 bendro ploto. Yra 
prie 73-čios ir California Ave. Gera 
susisiekimui vieta, geras gyvenamas 
rajonas. Klausti savininką Peter 
Beinar, 6843 So. Campbell Avė.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

NAŠLĖ moteris dėl senatvės par­
duoda 40 akrų farmą su gerais pa­
statais. 3 mylios nuo Scottville, Mi­
chigan. Parduosiu pigiai. Kreiptis 

MRS. BETTY SMITH, 
201 East State Street, 

Scottville, Mich.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

pirmųjų skaičius nedidelis. Bet 
jie labiau ir matomi už tuos, 
kurie eina dideliais būriais. Ir 
jūs būsite labiau matomi, dėl 
to jums ir pareigos ir atsako­
mybė teks didesnė.

Ko gi iš jūsų lauksim tie, ku­
rie čia susirinkę, ir ko lauks vi­
sa tauta? Nieko nepakeliamo: 
o tik garbingai išnešti lietuvio 
vardą tremtyje, dar daugiau 
įgyti mokslo ir patyrimo ir vi­
sas jėgas paskirti tam idealui, 
kurį iškelia mums Vasario 16- 
toji.

Teesie Tėvynė mums visiems 
ir visada prie širdies arti, o pa­
matysim, kad mūsų kelias, žen­
giant į netolimą jau pergalę ir 
laisvę, bus įmanomas ir leng­
vas,”—baigė A. Giedraitis, Lie­
tuvių Vasario 16 Gimnazijos di­
rektorius.

Pavojinga gyventi 
prie aerodromo

Midway aerodromo (skraidyk- 
los) vedėjas Casey pareiškė 
miesto tarybos, aviacijos- komi­
tetui, jog gyvenantieji ties šiuo 
aerodromu gyventojai nesą, sau­
gūs, nes kartais, motorui suge­
dus, galįs lėktuvas paliesti na­
mus. Tai esą galima matyti iš 
panašių atvejų New Yorko sri­
ty.

Yra daromi žygiai netolimoj 
ateity prekybinį aerodromą iš 
čia perkelti toliau, į O’Hare 
Field.

REIKALINGAS DARBININKAS 
prie namų remonto (staliaus ir da­
žymo darbai). Jei bus tinkamas, 
galės gauti nuolatinį darbą. Pagei­
daujama senesnio amžiaus. Father 
& Sons Machine Co., Inc., 4542-48 
W. Cermak Rd. ROckwell 2-4406.

FOR RENT—IN GENERAL 
_________ Bendrai—Rendai_________

Kambariai vyrams 
Šviežiai atremontuoti, šviesūs ir pi­

gūs. $15.00 į mėnesį.

Lithuania Hotel
1606 SO. HALSTED ST.

TAylor 9-2733

IŠNUOMOJAMI du dideli kamba­
riai, po dvi lovas, moterims arba 
vyrams. Yra šiltas vanduo, galės 
gaminti maistą. 2037 Canalport Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna, gyveni­
mui kambariai iš kiemo. Priversti 
parduoti dėl ligos. Matykite šešta­
dieniais. John Barauskas, 3210 So. 
Halsted Street.

TAVERNA pardavimui lock stock 
& barrel. 6 kambariai viršuje. 2129 
So. Halsted St. Tel. SEeley 3-8872.

PARDUODAMA taverna. Biznis iš­
dirbtas per daugelis metų. Pirma 
taverna nuo Englewood Union gele­
žinkelio stoties. Mike Sriubas, 543 
West 6 3rd Street.

TAVERNA parduodama su namu; 
6 kambariai užpakaly ir 3 kamba­
riai pastogėje. Karšto vandens šilu­
ma. Pilnas beismontas. Šaukite:

Virginia 7-8546.

PARDUODAMA TAVERNA. Šaukti 
CAnal 6-8914 po 6 vai. vakare arba 
apžiūrėti 1328 W. 18th Place.

PARDUODAMA moderniai įrengta 
valgykla ir taverna. Atsišaukite: 
Twin Lakes, Wis. Antanas Linkus.

GERAS BIZNIS, GERAM 
BIZNIERIUI

Įmokėk $3,000, nupirksi namą, ta­
verną ir 14 kamb. rooming house. 
Su visais įtaisymais. Biznis išdirb­
tas per 35 metus. 2113 S. Halsted 
Street. .

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

MALIAVOJ  AME, POPIERIUOJAME
Geras darbas, pigi kaina. Telefo- 

nuokite Stanley, CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS
R. 2, ant 92 kelio, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli.
JONAS CONRAD

TUCK POINTING BIZNYJE 
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE­
NAS.


